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SUSIVIENIJIMO LIETUVIU 
AMERIKOJE ORGANAS

MINNESOTA

SLA PILDOMOSIOS TARYBOS 
PRANEŠIMAS SLA NARIAMS

Praeitas SLA 43-čias seimas, pirma svaratymo Pil
domosios Tarybos paskirtos SLA Speciales Komisijos 
paaiškinimu ir rekomendacijų priimti jos pateiktą' pla
ną perkėlimui senojo N. F. C. skyriaus narių į naujuo
sius apdraudos skyrius, nutarė išrinkti Seimo Speeialę 
Komisiją, pavesdamas jai visą padėtį patikrinti, ištirti 
apdraudos departamentų reikalavimus tuo klausimu ir, 
pasitarus su SLA aktuaru, pateikti seimui savo reko
mendacijas.

Seimo išrinkta Specialė Komisija, atsilankius i 
Pennsylvania Apdraudos Departamentą tuo reikalu pa
sitarti ir apsvarsčius New Yorko Apdraudos Departa
mento laiškus iš kovo 31 d. ir birželio 28 d., 1944 m., bei 
visą padėtį aptarus su SLA aktuaru p. Richard Fan- 
diller, pateikė seimui sekančio j rezoliucijoj savo reko
mendacijas :

Rezoliucija
KADANGI New Yorko Apdraudos Departamentas 

savo laiškuose iš 1944 m. kovo 31-os ir birželio 28-to.sios 
dienų SLA organizacijai yra nurodęs, kad SLA rezervų 
didele dalis yra paskirta N. F. C. 4% skyriaus ir yra 
pasakęs, kad departamentas nesutinka panaujinti leidi
mo SLA organizacijai New Yorko valstijoje veikti 1944 
m., jei nebus imtasi tinkamų žygių tai padėčiai atitaisy
ti ir pageidauja, kad SLA seimas įgaliotų SLA Pildo
mąją Tarybą imtis atatinkamos akcijos organizaciją į- 
vesti į saugų pagrindą, ir

KADANGI SLA aktua ras rekomenduoja tą atlik
ti perkeliant narius iš NFC 4% skyrių į American Ex
perience 3% skyrius, ir

KADANGI šis seimas yra nuomonės, jog visų SLA 
narių noras, kad musu organizacija gyvuotų paremta 
saugiais finansiniais pagrindais, ir

KADANGI šio seimo’ yra pageidavimas, kad butų 
pravestas paprastas, všiem* nariams suprantamas pla
nas, pagal kurį butų duota proga SLA nariams laisvu 
noru persikelti iš NFC 4% skyrių į American Ex
perience 3%-čių .skyrius, kad musų Susivienijimo finan
sinė būklė tebebūtą saugi,

NUTARTA, kad šis SLA 43-čiasis seimas įvykęs 
Philadelphijoje, įgalioja ir SLA Pildomąjai Tarybai 
įsako išsamiai išstudijuoti Susivienijimo finansinę būk
lę, kuri nurodoma SLA aktuaro raportuose ir rekomen
dacijose ir rasti tinkamiausią, mažiausiai išlaidų reika
laujantį, ekonomiškiausią būdą nariams pereiti į Ame
rican Experience 3%-čių skyrius, ir tada, tą viską ra
portuoti SLA nariams, kad jie butų pilniausiai supažin
dinti su Susivienijimo finansine būkle ir ,su numatomai
siais budais palaikyti Susivienijimą saugioj finansinėj 
struktūroj; šiuo įgalioja ir įsako SLA Pildomąjai Ta
rybai pravesti paprastą, visiems nariams suprantamą, 
planą, duodanti Susivienijimo nariams progą LAISVU 
NORU 1S NFC 4% skyrių persikeldinėti į American 
Experience 3% skyrius ir imtis kitų tolimesnių būdų, 
reikalingų šiam nutarimui pravesti.

ŠIS, SLA 43-čiasis seimas taip pat pataria SLA 
Pildomąjai Tarybai skatinti narius pravesti energingą 
vajų prirašyti naujų narių į Susivienijimą, kad musų 
organizacija augtų, bujotų ir sulauktų gražios ateities.

ŠI REZOLIUCIJA privalo tilpti seimo protokole 
lietuvių ir anglų kalbose ir anglų kalboj pasiųsta Penn
sylvania ir New Yorko Valstijų Apdraudos Daparta- 
mentams.

Šią rezoliuciją visa SLA 43-čio Seimo Specialė Ko
misija siūlo seimui priimti.

Pasirašo Specialė Komisija:
Antanas Olis, 
M. Vaidyla, 
K. J. Kalinauskas, 
J. Brazauskas, 
S. M ąsytė, 
Joseph Maceina, 
Antonis Kriaučialis, 
S. Gegužis, 
Justin M. Bučinskas, 
Thomas Matas.

Rusai Užima Lietuvą NACIAI SMARKIAI TRUŠKINAMI 
VISUOSE KARO FRONTUOSE

Seimas, po išsamių diskusijų, savo Speciales Komi
sijas rezoliuciją ir joje pateiktas rekomendacijas vien
balsiai priėmė visų delegatų atsistojimu.

SLA Pildomoji Taryba, savo susirinkime liepos 1 
d., 1944 m., apsvarsčius jai seimo uždėtas pareigas pa
ruošti laisvanorį planą N. F. C. skyriaus perkėlimui į 
American Experience* 3% metinio uždarbio mokesčių 
lentelėmis apdraudę, išrinko komisiją ir jai pavedė kar
tu su SLA aktuaru paruošti tokį planų, kaip seimo pri
imta rezoliucija Pildomąją Tarybą įpareigoja. Į ko
misiją išrinkti: prezidentas W. F. Laukaitis ir sekre
torius M. J. Vinikas. Kuomet tokis planas bus paruoš
tas, Pildomosios Tarybos priimtas ir Valstijų Apdrau-

Lietuva Okupuota 
Jau Trečiu Kartu
Dabartinė Okupacija Nebus 

Geresnė Už Buvusias

Šitai rašant liepos 11 d. 
ryte, rusai jau yra apsupę 
Vilnių, nors paties Vilniaus 
gatvėse dar tebeina kovos 
tarpe nacių ir rusų. Rusai 
jau gana gilokai yra įsiveržę 
į Lietuvos žemę kitur. Nėra 
abejonės, kad naciai Lietuvo
je neišsilaikys, nes jie jau da
bar savo žmones išveža iš 
Rytų Prūsijos, kas parodo, 
kad jie ir ten nemano atsi
laikyti. Todėl visi keliai rodo, 
kad Lietuva bus okupuota ru
sų. Tai jau bus trečia Lietu
vos okupacija laike šio karo: 
pirmiausiai Lietuvą okupavo 
rusai birželio 15 d., 1940 m., 
vėliau ją okupavo naciai bir
želio 23 d., 1941 m., ir dabar 
ji bus vėl okupuota rusų.

Ką rusai atneš j Lietuvą: 
laisvę ar vergiją? Tokios lais
vei, kokios tikisi Lietuvos 
patriotingieji lietuviai jie ne
atneš. Lietuvos žmonės visvie- 
na jausis pavergti ir jiems 
prisieis pergyventi tokius sun
kius okupacijos laikus, kokius 
pergyveno laike pirmosios ru
sų ir vėliau nacių okupacijų. 
Bet Lietuvos žmonės svetimos 
vergėj..nenori. Jie nori lais
vės ir nepriklausomybės. Tai 
jie yra pasisakę savo pareiški
muose jau ne vieną sykį. Aiš
ku, jie dės pastangas išsilais
vinti ir iš rusų. Jiems vėl pri
sieis lįsti į požemį ir šauktis 
į pasaulį laisvės ir nepriklau
somybės. Kas jiems padės iš
silaisvinti ? Greičiausiai šis 
klausimas išsiris prie taikos 
derybų stalo, nes mes neda- 
sileidžiame net ir pagalvoti, 
kad ypač Amerika, kuri ko
voja už Atlanto Čarterio prin
cipus, leis Lietuvą ar kitą ko
kią valstybę kam nors paverg
ti.

SMUNKA MORALE
Maskva. — Karo zyriausy- 

bė praneša, kad patekę į ru
sų nelaisvę naciai nėra jau 
tokie išdidus ir pasipūtę, kaip 
buvo seniau. Net ir aukštes
nieji karininkai reiškia nusi
minimo. Daugelis jų net kal
ba, kad Vokietija neturinti 
progos šį karą laimėti. Tą na
cių moralę žymiai paveikė 
nacių nepasisekimas Italijoje 
ir Francijoje.

Įvairios Žinios
London. — Liepos 10 d. ru

sų'raudonoji armija įtemptinai 
veržėsi toliau į Lenkiją ir Lie
tuvą, taikydama tiesiai link 
Klaipėdos. Tą dieną ji pirmyu 
pažengė 35 mylias. Taipgi pir
myn pažygiavo link Latvijos 
sostinės Rygos. Ji perkirto 
Dvinsko-Kauno vieškelį ir su 
naciais kovojo Vilniaus gatvė
se.

—o—
Francija. — Anglų jiegos 

jau kiek pažengėjo už nesenai 
paimto Caen uosto ir paėmė 
kelias vietoves. Amerikiečiai 
išlaisvino keletą miestelių Nor
mandijoje. Smarkių susirėmi
mų buvo už nesenai paimto 
La Haye du Puits miesto. 
Amerikiečiai užėmė svarbias 
pozicijas. Naciai traukiasi at
gal, prisibijodami apsupimo.— 
Prancūzų požemis smarkiai 
veikia. Sulig nacių ra&io pra
nešimo, nužudytas Laval’io 
geras draugas L. Dergelle, 
Belgijos fašistų vadas. — Gen. 
Einsenhower pasidžiaugė sėk
mingais laimėjimais Francijo
je, pareikšdamas, kad sunkiai 
kovojama už kiekvieną laimė
tą žemės pėdą.

—o—
New York, N. Y. — Liepos 

10 d. čia entuziastiškai pri
imtas Francijos vadas gen. de 
Gaulle, kuris paskutiniu laiku 
lankėsi Washingtone ir pasi
tarė su prez. Rooseveltu. Jis 
pareiškė, kad pi Įeita teigiamų 
susipratimų. Liepos 11 d. jis 
apleido Ameriką.

Laimėjo Svarbią 
Poziciją

Užėmė Saipan Salą ir Dabar 
Jau Netoli Japonijos Žemes

Praeitos savaites pabaigoje 
amerikiečiai laimėjo labai i 
svarbią poziciją Pacifike, bu- j 
tent Šaipant salą, kur per il
goką laiką jiems prisiėjo kau
tis su japonais. Ši sala apgy
venta japonų ir yra* nedidelė, 
bet strateginiu žvilgsniu bega
liniai reikšminga, nes su jos 
paėmimu atsidaro tiesioginis 
kelias į Japoniją ir ji nuo mu
sų priešo žemių randasi tik ; 
apie 1,400 mylių.

Šioje saloje japonai yra į- i 
steigę du svarbius erodromus, ; 
iš kurių veikė prieš amerikie- | 
čius. Dabar tie erodiomai jau i 
amerikiečių rankose ir jie ga- ; 
lės juos panaudoti puolimui ; 
japonų pozicijų ir net pačios 
Japonijos žemių.

Paėmimas šios salos ameri- Į 
kiečiams kainavo nemaža gy- į 
vybių ir karo medžiagos, nes 
japonai čia labai nuožmiai ka
riavo. Tačiau japonai panešė 
kur kas didesnius nuostolius 
gyvybėmis ir karo medžiaga. 
Dabar amerikiečiai tą salą 
baigia išvalyti ir ją kariavimo 
tikslams dar geriau prirengti.

Išveža Vaikus

K? Rusai Atneš į Lietuvą?
Francija. — Birželio 6 d. ryte sąjungiečiai pradėjo 

vakarų Europos invaziją. Tą dieną apie 4,000 laivų, 
L1,000 lėktuvų ir ištisos, oro divizijos patraukė per Ang
lijos kanalą link Francijos provincijos Normandijos. 
Ten jų laukė taip pavadinta ‘‘Atlanto Siena”, kurią na
ciai tvirtino per keturis metus ir apie kurią kiek laiko 
atgal Hitleris pasakė: “Nėra pasauly jiegos, kuri mus 
iš čia išvytų prieš musų norą”. Sąjungiečiai tą sieną 
prakirto labai efektingai.

Pet tris savaites nuo prasidėjimo invazijos, ameri
kiečiai užėmė svarbų Francijos uostą Cherbourg, o risi 
sąjungiečiai sykiu jau yra užėmę didesnę dalį visos Nor
mandijos pussalio. Anglai užėmė svarbų Kaen uostą. 
J nelaisvę nacių paimta per 50,000. Dabar sąjungiečių 
rankose jau apie 1,300 ketvirtainių mylių teritorijos. Iš 
čia sąjungiečiai jau tik apie 640 mylių nuo naciškų žiur
kių lizdo, Berlyno.

Rusijoje. — Birželio 23 d. ofensivą prieš nacius pra
dėjo rusai. Spėjama, kad per 4,000,000 rusų armacija 
užpuolė nacius 300 mylių ilgumo fronte. Rusai sutrus- 
kino nacių pirmąsias linijas ir pasileido į vakarus dide
liu greitumu, kasdien ir kasnakt pirmyn pažengdami po 
mylią per valandą. Tokiu greitumu pirmyn nežygiavo 
net patys vokiečiai pradžioje karo, kai puolė silpnąsias 
valstybes. Rusai paėmė ir paima miestą paskui miesto. 
Nuo pradžios šios ofejisivos jie jau atsiėmė iš nacių apie 
34,000 ketvirtainių mylių teritorijos.

Šitai rašant, liepos 11 d., rusai kovojo Vilniaus gat
vėse ir jo apielinkėse. Kai šiuos žodžius skaitysite, gali 
būti rusai busji^tik Vilniuje, bet Kaune ir kitose Lietu
vos vietose.

Ką rusai atoieša į Lietuvą: laisvę ar vergijos pan
čius ?

NETEKO DAUG
generolų

London. — Nuo to laiko, 
kai prasidėjo invazija, naciai 
trijuose frontuose neteko net 
31 generolo: vieni jų žuvo, 
kiti paimti į nelaisvę. Daugiau
sia generolų žuvo rusų fron
te.

NETINKA TARNYBAI

Washington, D. C. — Pra
nešama, kad 5,000,000 Ameri
kos vyrų yra klasifikuoti į 
4-F klasę. Tas parodo, kad 
jie nėra tinkamai militarei 
tarnybai, nes turi fiziškų ar 
protiškų trukumų. Senato spe
cialė sveikatos ir švietimo ko
misija rengiasi šią padėtį ty
rinėti. Kom. vadovauja sena
torius Pepper, kuris sako, kad 
toks apsireiškimas yra tikra 
tragedija. “Reikia griebtis 
priemonių tokią padėtį praša
linti”.

das Departamentų užgirtas, jis bus paskelbtas ir paaiš
kintas visų SLA narių žiniai.

Pildomoji Taryba užtikrina visus SLA narius, kad 
bus daroma viskas pagal geriausias Pildomosios Tary
bos išgaliąs, kad patenkinti New Yorko Apdraudos De
partamento reikalavimus, užtikrinti Susivienijimui sau
gią ateitį ir Seimo Speciales Komisijos rezoliucijoje 
nurodytais pagrindais sutvarkyti narjų persikėlimą į 
naują apdraudą. Bet kariu turime priminti, kad vie
na Pildomoji Taryba to visko atlikti negalės. Ypač na
rių perkėlimui į naują apdraudą ir naujų narių prira
šymui į SLA, kaip tą nurodo seimo nutarimas, visų 
SLA veikėjų ir visų narių nuoširdi ir energinga koope
racija bus būtinai reikalinga. Tik bendromis jiegomis 
visi dirbdami galėsime užtikrinti Susivienijimui saugią 
ir skaisčią ateitį.

SLA PILDOMOJI TARYBA:
W. F. Laukaitis — prezidentas, 
P. D argi s — vice prezidentas, 
M. J. Vinikas — sekretorius, 
K. P. Gugis — iždininkas, 
S. Mockus — iždo globėjas, 
E. Mikužiutė — iždo globėja, 
D r. S. Biežis — dakt. kvotėjas.

Vokiečių “rabotai” (be žmo
nių vairuojami lėktuvai-bom- 
bos) dar tebesiunčiami po 100 
ir po 150 per dieną į pietinės 
Anglijos dalis. Daugiausia jų į 
pataiko į Londoną, užmušda- i 
mi nemaža žmonių ir sugriau
dami daug budinkų.

Praeitą savaitę parlamentui 
kalbėjo premieras Churchill, 
aiškindamas apie tų “robotų” 
reikšmę ir padaromus ang- ; 
lams nuostolius. Jis pareiškė, 
kad anglai pasiraitoję ranko
ves tuos “robotus” kovoja ir 
mano, kad vokiečiai tuojau nu
stos juos į Angliją siuntinė- 
ję, nes jis perbrangiai kainuo- į 
ja.

Tuo pačiu tarpu betgi jau 
per 6,000 žmonių “robotais” 
užmušta ir kur kas daugiau 
sužeista. Išvengimui didesnių 
nuostolių, iš Londono išveža
mi vaikai į saugesnes gyveni
mo vietas. Jau kelios dešim
tys tūkstančių išvešta ir rem 
giamasi dar daugiau išvešti.

Beje, sąjungiečiai susekė iš 
kur tie “robotai” leidžiami, 
būtent iš Francijos pusės, De 
Calais apielinkių, kurias da
bar smarkia; bombarduoja.

Traukia Teisman
Praeitą savaitę Hartford, 

Conn., įvyko didelis gaisras 
Ringling Brothers ir Barnum 
& Bailey didžioje cirko pala
pinėje, kurioje laike gaisro 
buvo per 6,000 žmonių. Gais
ras prasidėjo staigiai ir pa
lapinė sudegė taipgi nepapras
tu greitumu. Pamatę gaisrą, 
žmonės pradėjo grūstis per 
duris. Per didelę kamšatį ir 
pačiame gaisre žuvo 152 žmo
nes — daugiausia moterų ir 
vaikų. Keli šimtai sužeistų.

Dabar jieškoma gaisro prie
žasties ir todėl valdžia trau
kia cirko vedėją Geo. Smith, 
bendrovės vice prez., vyriausią 
elektrikierių, palapinių prižiū
rėtoją ir vagonų tvarkytoją 
atsakomybėn.

Italijoje. — Amerikiečių penktoji armija, vadovau
jama gen. Clark, ir anglų aštuntoji armija, vadovauja
ma gen. Alexander, pliekia nacius visame fronte Ita
lijoje. Roma į sąjungiečių rankas pakliuvo birželio 4 
d. Dabar jie jau toli nuo Romos į šiaurę. Sąjungiečiai 
pirmyn žengia irgi pasti būtinu greitumu. Italijoje na
ciai neteko apie 100,000 karių užmuštais, sužeistais ir pa
imtais nelaisvėn. Neteko apie 16,000 ketvirtainių mylių 
teritorijos. Dabar sąjungiečiai .netoli Florencijos mies
to ir Leghorn uosto. Netoli Alpių kalnų. Iš ten į Ber
lyną jau tik 620 mylių.

Per apie mėnesį laiko naciai visuose frontuose nete
ko per 500,000 karių.

Ore. — Tik per birželio menesį sąjungiečiai ant Vo
kietijos ir okupuotų valstybių išmetė apie 167,000 tonų 
bombų. Nacių valdomos žemės iš oro kapojamos trikam
piu: iš Anglijos, Rusijos ir Italijos. Vokietijos sostinė 
ir nemaža kitų miestų jau daugiau, .negu sugriauta. Ka
ro operacijos smarkiai pažeista. Transportaci j a taipgi.

Hitleris pirmiau žadėjo šį karą užbaigti nacių lai
mėjimu. Dabar to jis jau nežada. Dabar jis tik ragina 
savo žmones gintis. Gintis todėl, kad nacių jiegos kapo
jamos visuose frontuose. Ir visur jie pralaimi. Šį metą 
ar kitą metą jie bus efektingai nugalėti ir turės besąly
giniai pasiduoti.

Naudoja Nuodingąsias Dujas
Apie naudojimą nuodingųjų 

dujų laike šio karo kiek lai
ko atgal buvo rašyta gana pla
čiai. Kadangi buvo pasirodę 
ženklų, kad vokiečiai ir japo
nai rengiasi griebtis nuodin
gųjų dujų — Suv. Valstijų 
prez Rooseveltas ir Anglijos 
premieras Churchill tuos ele- j 
mentus pasaugojo, pasakyda- į 
mi, kad jei jie imsis nuodin
gųjų dujų — jiems bus atly
ginta su kaupu. Dabargi rašo
ma, kad japonai neiškentė ir 
nuodingąsias dujas panaudojo 
prieš kinus.

Kinams pasiskundus, kiek 
laiko atgal buvo pasiųstas 
Amerikos karo kapitonas R. 
F. Thompson tą kinų pasis
kundimą patirti. Šis kapito
nas yra Amerikos armijos 
chemijos skyriaus karininkas, 
kuris, po ištyrimo, patvirtino 
kinų skundą esant teisingu: 
japonai nuodingąsias dujas 
prieš kinus naudojo Hengyang 
miesto mūšiuose.

Iš minimo kapitono prane
šimo dabar pasirodo, kad ja

ponai naudojo taip pavadin
tas “Mustard” ir “Lewisite” 
nuodingąsias dujas.

Ar dabar bent kas japo
nams “su kaupu” atsilygins— 
nežinia, bet išrodo, kad laike 
šio karo vargiai bus apsieita 
be nuodingųjų dujų naudoji
mo daug platesniame kieky, 
negu japonai naudojo prieš 
kinus. Kai kas spėja, kad vo
kiečiai tas dujas gali pilnon 
veikmėn paleisti ypač tuomet, 
kai rusai ar sąjungiečiai pra
dės verštis į tikrąsias Vokie
tijos žemes.

London. — Sužinota, kad 
Vokietijoje šiemet bulvių der
lius sumažės apie 20,000,000 
tonų. Iš to daroma išvada, 
kad Vokietija jau pradeda jau
sti nemaža maisto stoką.

—o—
Italija. — Smarkus mūšiai 

eina Italijos fronte. Tačiau są
jungiečiai žygiuoja pirmyn. 
Amerikiečiai užėmė svarbų 
Volterra punktą ir eina toliau 
į šiaurę.
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viršiausias tikslas

Gausingos Aukos
NEISIU IŠ TĖVYNĖS

Parašė JUZE AUGUSTAUTYTE-VAIČIUNIENfi

Penktoji Karo Paskola Dar Tebeina

kaip mąsto 
žmonės, kai 
artinasi ar-

Priprato mano rankos prie grėblužio klevo, 
O pirštai — glamonėt darže žalias rūtas; 
Širdis čia mano alpo, džiaugės ir dejavo, 
Ir kaupė valandas dienų audringas ir šventas.

Aš niekur neisiu iš savo gražios tėvynės, 
Kitų kraštų dangus manęs nesuvilios;
Priprato mano kojos prie šiltosios jos krutinės 
Ir lupos lietuviškos dainos gilios’...

Aš niekur neisiu iš savo gražios tėvynės:
Čia mano žemė — motina ir šypsantis dangus;
Čia rūtos sėta ir dainuota sutartinė...
Kiekviens kampelis, kaip gyvybė, man brangus.

Tėvų kapai po beržu ten ant kalno...
Čia baigia savo pasaką baltasis knygnešys, 
Kuriam tėvynė ant rumbuoto delno 
Per amžius atpildą širdies lobiu rašys...

Kokia graži ta Lietuvos sena močiutė!...
Su baltu nuometu, kaip pranašas saulėtų rytmečių 
Čia klupo melsdamos sukrypusi pirkutė, 
Išugdžius karžygius pavėsy uosių šlamančių...

Padėkim Savo Broliams
NEPRIKLAUSOMOJE LIE

TUVOJE rašoma:

Vilnius turi įeiti į Len- 
sudėtį.
Nedera vesti jokių de- 

su Lietuvos pareigūnais

Lietuvos prez. A. 
yra pareiškęs štai

Gerbėjai Nesupranta
SAND AROS kolumnistas, 

. G., savo skilty “Bruožai”,

M Jie Jaučia?
AMERIKA rašo:
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ŠIO TfiVYN S numerio pir
mame puslapy telpa SLA Pil
domosios Tarybos oficialus 
pranešimas apie praeito seimo 
priimtą iš senųjų apdraudos 
skyrių persikėlimo planą. Tai 
yra tik pranešimas, g Pildo
mosios Tarybos išrinkt i ko
misija prez. V. F. Laukaitis 
ir sekt. M. J. Vimkas išdirbs 
šiam reikalui atatinkamus pla
nus ir juos paskelbs visų na
rių žiniai prie pirmiausios pro
gos.

LIETUVIŲ Darbininkų Su
sivienijimo valdybos rinkimai 
jau užsibaigė. Dabar to susi
vienijimo organas, Tiesa, skel
bia rinkimų davinius, kurie 
yra sekami: prezidentu išrink
tas R. Mizara (musų Susivie
nijimo niekintojas), gavęs
I, 430 balsų; pirmuoju vice 
prez. — S. K. Mažanskas, ga
vęs 1,017 balsų: antruoju vi
ce prez. — G. K wain, gavęs 
992 balsus; sekr. (buvo tik 
vienas kandidatas) J. Gašlū
nas, kuris gavo 1,725 balsus, 
o 71 balsavo prieš: iždin., ir
gi tik vienas kandidatas, J. 
Weiss, gavo 1,714 balsų, o 59 
balsavo prieš; Dr.-kvot., vie
nas kandidatas, Dr. Palevi- 
čius, gavo 1,760 balsų, 47 bal
savo prieš; iždo glob. Mary 
Barkus gavo 1,625 balsus ir
J. Grubas — 1,427. Rinkimuo
se dalyvavo 111 kuopos, pada- 
vusios apie 2,000 balsų, nors 
tame susivienijime yra per 
8,000 narių.

TŪLAS SLA 43 seimo de
legatas, kuris prašo neskelbti 
jo vardo, mums rašo: “SLA 
seimuose dalyvauju nuo 1916 
metų. Buvo visokių seimų. 
Buvo trukšmingų ir konstruk- 
tivių. Bet tokio seimo, kaip 
praeitas, dar niekad nemačiau, 
lokio fratemalizmo, tokio 
bendradarbiavimo niekad ne
buvo. Visi reikalai svarstyti 
kogeriausioje nuotaikoje. Vi
sur susitarta ir pasisakyta tei
singai. Seniau tekdavo daly
vauti frakcijų kokusuose. Bu
vo tariamasi, kokius nutari
mus pravesti, ką į Pildomąją 
Tarybą užgirti, ką redakto
rium rinkti. Laike praeito sei- 
jno jokiame kokuse nedalyva
vau, nes jų, tikiu, visai ir ne
buvo. Lai gyvuoja SLA 43 
seimas! Lai busimi SLA sei
mai paseka šio seimo dva
sią!”

SLA 43 seimo posėdžiuose, 
parengimuose ir net privačiuo
se suėjimuose landžiojo Lais
vės korespondentas, Laisvės 
redaktorius, Lietuvių Darbi
ninkų Susivienijimo preziden
tas R. Mizara. Po to viso pa- 
landžiojimo, jis “daug ką su
žinojo” ir savo gazietoje veik 
visą seimo bei seimininkų nuo
taiką apvertė aukštyn ko
jomis. Kai kas dabar sako: 
“Kiaulė turi geras akis”...

—o—
YRA SLA 43 seimo dele

gatų, kurie reiškia nepasiten
kinimą už tai, kad kai kurie 
jų kuopų įnešimai nepraėjo. 
Broliai ir seserys: nepasiten
kinti galima, bet reikia laiky
tis didžiumos: kaip nutarta, 
taip ir turi būti. Juk taip vi
suomet buvo, yra ir bus.

—o—
MES ESAME giliai įsitiki

nę, kad į SLA Kareivių Duok
lių Fondą visi nariai mokės 
be niurnėjimo. Taip bus todėl, 
kad seime šis reikalas plačiai 
išdiskusuotas ir kad visi dele
gatai už šio fondo palaikymą 
balsavo.

PRAEITAS SLA seimas ėjo ir baigėsi nepaprasta 
vieningumo-broliškumo dvasia. Nors ‘dabar kai 
kas sako, kad seime buvo “ramaus politikavimo”, bet, 

mums rodosi, kad ir tas “politikavimas” taikė į vieną 
ir tą patį vieningiimo-broliškumo tašką. Kas buvo mu
sų seimo posėdžiuose — gal nepasakys kitaip. Juk at
simename kelis momentus, kai buvo proga gerokai po
litiškai pasibarti. Pavyzdžiui, kad ir už Timeless 
Lithuania pirkimą. Pasibarimas tuo reikalu jau buvo 
gerokai įpusėtas. Bet atsirado žmonių, kurie tą pasi- 
barimą vienu mostu nustelbė ir reikalas baigėsi koge
riausioje nuotaikoje. Tai buvo vieningumo auka. Ki
taip but buvę, jei vieningumui nebūt pasiaukota.

Vieningumo ir broliškumo obalsiu praėjo ir Ame
rikos Lietuvių Tautinės Sandaros seimas, įvykęs taipgi 
Philadelphijoje. Šių žodžių rašytojui teko dalyvauti 
to seimo vienoje-kitoje sesijoje. Vieningumo ir broliš
kumo dvasia ir tame seime visur ėmė viršų.

Abiejų organizacijų seimai užgyrė dalyvavimą 
Amerikos Lietuvių Taryboje. Tuo, aišku, žymiai sus
tiprinta ALT pozicija. Dabar ši organizacija turės kur 
kas stipresnį žodį, negu turėjo pirmiau. Dabar ALT 
žodis bus veik visų Amerikos lietuvių.

Kaip SLA, taip ir ALTS seimai vieningumo ir bro
liškumo idėją pravedė netik savo organizacijoms bei jų 
nariams: tuo taikyta ir siekta kur kas toliau; tuo taiky
ta visiems Amerikos lietuviams, norintiems pagelbėti 
Amerikai laimėti karą ir išlaisvinti Lietuvą. Šių orga
nizacijų brangintiną pavyzdį, beabejo, paseks ar jį pas
tiprins ir kitos organizacijos, kurių seimai ar valdybų 
posėdžiai įvyks netrukus. Šio gražaus pasireiškimo gal 
nepripažins tik tie žmonės, kurie vis dar mano, kad tik 
jie vieni gali išlaisvinti Lietuvą ir padėti Amerikai lai
mėti karą. Bet mes, neklysdami, dar kartą norime pa
sakyti : tokio stebuklo nepadarė niekas pirmiau, nepa
darys ir dabar. Vieno žmogaus ar vienos sriovės veiki
mas — tik lengvo vėjelio pūstelėjimas... Tai mes žinome 
gerai iš praeities. Tai gerai žino ir Lietuvos žmonės, 
kurie Jau gerokas laikas’ kai palaidojo sriovines ambi
cijas ir dabar veikia išvieno.

Amerikos lietuviai ir organizacijos: pasekite SLA 
ir ALTS buvusių seimų vieningumo dvasią!

LIETUVOS vadavimui reikia pinigų. Reikia todėl, 
kad “sausio — niekas neklauso”. Ateity jų reikės 
dar daugiau. SLA seimas, įvykęs Philadelphijoje bir

želio 26—30 dd., į šį reikalą atkreipė nepaprastą domę: 
iš Tautiškų Centų paaukojo $2,000 Amerikos Lietuvių 
Tarybai, kuri mokės, kaip tuos pinigus sunaudoti Lie
tuvos vadavimo bylai. Ši nemaža auka padaryta vien
balsiu nutarimu.

Toks nutarimas parodo, -kad musų fraternališkos 
šeimynos nariai šimtu nuošimčių stoja už Lietuvos iš
vadavimą iš priespaudos. Tas parodo dar ir tai, kad 
mes norime Lietuvai laisvės ir nepriklausomybės.

Taipgi $2,000 minimas SLA seimas paaukojo Lietu
vai Šelpti Fondui. Netik paaukojo pats seimas, bet ir 
seimo delegatai po šiek-tiek sumetė. Tai dar vienas 
geras ženklas. Tai dar vienas geras pavyzdis, kaip Ame
rikos lietuviai privalo savo tautos reikalus paremti.

Seimas aukų nesišykštėjo ir kitiems reikalams: 
$500 paskyrė nupirkimui Timeless Lithuania knygų. 
Kitus Tautiškus Centus seimas paliko Pildomosios Ta
rybos nuožiūrai. Daugiausia tų pinigų bus naudojama 
Tėvynės leidimui, jei pasirodytų Tėvynės fonde defici
tas. Beabejo, iš tų pinigų dar geroka dalis teks lietuvių 
tautos reikalams.

Žodžiu sakant, SLA 43 seimas pasižymėjo gražio
mis aukomis svarbiems ir gražiems tikslams.

PRASIDĖJĘS birželio 12 dieną, Amerikos Penkto
sios Karo Paskolos vajus dar tebeina. Iš praneši

mu išrodo, kad visur Karo Bonų perkama su kaupu — 
daugiau, negu nustatytos kvotos: daugiau, negu buvo 
perkama pirmiau buvusiuose vajuose. Mes neabejoja
me, kad ir Amerikos lietuviai laike šios paskolas Karo 
Bonų perka daugiau, negu pirko pirmiau.

Jei kas dar nepirko — pirkite bent vieną $100 eks
tra Karo Bona.

Karo Paskolų vajai yra svarbus: jais paremiama 
karo laimėjimas ir jo pagreitinimas. Mes žinome, kad 
karą laimės musų narsieji sunųs-kareiviai. Bet jie -jo 
negali laimėti grynomis rankomis, be musų paramos, nes 
jiems reikia ginklų, maisto ir aprangalo. O visa tai 
nuperkama iš musų pinigų, investuotų į Karo Bonus, 
kurie neša geriausią šiais laikais nuošimtį.

Be to, Amerikos lietuviai už perkamus Karo Bonus 
gauna tam tikrus kreditus-pažymėjimus. Daugely Ame
rikos lietuvių kolonijų už lietuvių pinigus, investuotus 
į Karo Bonus, nupirkta visokios karo medžiagas, kuri 
padovanota Dėdės Šamo kariuomenei, laivynui ir orlai- 
vynui. Norint gauti kreditus — Amerikos lietuviai turi 
savo Karo Bonus užsirašyti lietuvių komitetuose. To 
nepadarius, negausime kreditų, kurie yra svarbus del to, 
kad musų krašto pareigūnai nori žinoti, kaip muš trak
tuoti; žinoti, kaip gausiai mes prisidedame prie karo 
laimėjimo.

Užsirašykite savo Karo Bonus pas lietuvius!

“Rašant šiuos žodžius, ru
sų kariuomenė buvo jau įėju
si į Lietuvos teritoriją, šiau
rės rytų daly. Rusai buvo 
netoli Vilniaus, kuris per šimt
mečius matė ir pergyveno dau
gelį okupacijų.

■ “Ką jaučia ir 
šiandien Lietuvos 
prie jų sostinės
mija tos šalies, kuri 1940 m. 
birželio 15 d. užgriuvo laisvą 
Lietuvą, išardė nepriklausomą 
gyvenimą, sutrypė 22 nepri
klausomybės metų laimėji
mus?

“Sostinėje Vilniuje, Kaune, 
Klaipėdoje ir visoje Lietuvoje 
šiandien siaučia kitas okupan
tas, žiaurusis nacis. Bet ar 
armija, einanti iš rytų, neša 
Lietuvai išlaisvinimą?

Maskva iki šiol niekur nė 
žodeliu neišsižadėjo- savo pre
tenzijų į -Lietuvą. To žodžio, 
beabejonės laukiama ne tik 
Lietuvoje. Jo laukiama Wa
shingtone, Londone. Ar bus 
jis ištartas?”

“Buvęs
Smetona
ką:

“ ‘Musų
yra telkti tautinės pajiegos ir 
taikinti jas taip, kad darbe 
neprieštarautų vienos kitoms, 
kad, iš vieno ar šalimais eida
mos, netrukdytų vienos kitų’.

“Čia yra pareikšta sveika 
mintis, kurios, apgailėtina, ne
supranta net didžiausi to as
mens gerbėjai. Labai gaila!”

Mikės ir kaize- 
Tai del to senasis režimas taip ilgai tvėrė.

socialinė revoliucija, paprastai, sutampa su eko- 
Nuskurdimas, o paskui nepasitenkinimas, ku- 

keli vadai sukelti mases prieš mažumą, aristo- 
Politika čia patarnauja

Socialinė revoliucija vyksta

Tuščios Pastangos
DRAUGAS platokai rašo 

apie lenkų planus Lietuvai pa
vergti ir, tarp kita ko, paste
bi:

“Prieš kiek laiko sužinota, 
kad Lenkijos valdžios (Lon
done) viršūnės savo veikė
jams išleido slaptas instruk
cijas darbuotis priemones, 
kokias reikią naudoti Lietu
vos nenaudai, slaptose instruk
cijose veikėjams nurodoma, 
kad

“1. Lietuva po karo nepri
valo prisikelti kaipo nepriklau
soma valstybė.

“2. 
kijos

“3. 
rybų 
užsieniuose kol nepasikeis lie
tuvių pažiūros į lenkus.

“Visiems aišku, ką tos in
strukcijos reiškia. Jomis len
kų valdžia pasisako prieš Lie
tuvos nepriklausomybę; jomis 
savinasi Vilnių; jomis nori 
versti lietuvius keisti savo nu
sistatymą lenkų imperializmo 
atžvilgiu.

“Bet lenkai, pradėję slaptą 
akciją prieš lietuvių tautą, tu
rėtų žinoti, kad jokios jų pas
tangos nepakeis lietuvių at- 
steigimo. Lietuviai ir Vilniaus 
niekuomet neišsižadėjo ir ne
išsižadės. Toks yra Lietuvos 
žmonių nusistatymas, toks yra 
ir musų, Amerikos lietuvių, 
nusistatymas.

“Keista, kad lenkai savo 
tikslo užsimanė siekti piktu 
ir melagingu budu. Jie prime
ta lietuviams anti-semitizmą 
ir ta melagyste kursto žydus 
prieš lietuvius ir ją naudoja, 
kad Lietuvos laisvės sąjūdžiui 
pakenkti. Taip pat ragina ne
bijoti prarajos, kokia galinti 
pasidaryti tarp Lietuvos ir 
Lenkijos, nes “Lietuva su
pranta tik stiprius gestus, pri
pažįsta tik jiegos iškalbingu
mą”. Užtat Lietuva tiek daug 
nuolaidų esanti padariusi. Esą 
ir ateities santikiuose su len
kais Lietuva “pripažins tik 
sprendimą iš viršaus jai pri
mestą”.

“Matote, kokie yra lenkų 
vadų planai. Jie yra šlykštus 
ir tuo pačiu kartu pavojingi, 
nes jie vykdomi slapta.

“Bet lietuviai perdaug ge
rai pažįsta lenkų vadų ir va
dukų “gudrybes”, kad joms 
pasiduoti. Lietuviai su lenkais 
įkalbės ne kaipo vergai su po
nais, bet kaipo lygus su ly
giais. Lietuva bus laisva ir 
nepriklausoma ir Lenkijos pa
reigūnai turės kalbėtis su ne
priklausomos Lietuvos parei
gūnais. Lenkijos valdžios žmo
nės teišmeta iš savo galvų 
svajones, kad -jiems pavyks 
savo globą arba protektoriatą 
Lietuvai užrioglinti”

Nyksta Neapykanta
VIENYBES redaktorius sa

vo skilty “Dabar” rašo apie 
SLA ir Sandaros Philadelphi- 
joje įvykusius seimus, ir ran
da pastebėti, kas seka:

“Pirma, negu prasidėjo S. 
L. A. seimas, tai jau buvo įpu
sėtas Sandaros suvažiavimas, 
kuris, reikia pripažinti, buvo 
visais atžvilgiais vaisingas.

“Į Sandaros seimą buvo at
silankę ir kitų pažvalgų žmo
nių.

“Aplamai, šį kartą nepaste- 
biama to, kuo pirmiau musų 
seimai ir suvažiavimai būda
vo taip garsus.

“Atrodo, lyg Amerikos lie
tuviuose nyksta ta aštrioji 
politinės neapykantos dvasia.

“Organizacijos, visuomenės 
ir net tautos reikalai svarsto
ma taip, lyg mes butume vie
nos idėjos žmonės.

“Dabartinė Lietuvos nelai
mė, beabejonės, mus visus vei
kia”.

“Mus gyvas reikalas šaukia 
organizuotis. Musų brolių kan
čios ir musų sesių ašaros tu
rėtų mus greičiau paskatinti, 
kad mes susijungę į vienybę, 
galėtume pasekmingiau užtarti 
juos. Tik būdami organizuo
ti, galėsime pasekmingiau dar
bą dirbti, pasekmingiau sukel
ti audrą prieš visus išgamas, 
prieš visus pardavikus.

“Kanados Lietuvių Taryba, 
kurios vienintelis tikslas ir 
yra padėti vargstantiems bro
liams ir kuri visuomet visais 
galimais budais suranda ke
lius per spaudą, * per aukštus 
diplomatus ir valdininkus, kad 
musų pavergta tėvynė butų 
užtarta, kviečia kiekvieną ge
ros valios lietuvį į savo eiles.

“Nors ir mažiausia morali 
parama K. L. Tarybai, bus 
parama pavergtai Lietuvai”.

Republikonų Platforma
NAUJIENOS rašo:
“Spaudoje ir per radio yra 

plačiai kritikuojama ta repub- 
likonų partijos platformos da
lis, kurioje kalbama apie už
sienio politiką. Pažangieji' re- 
publikonai, jau nekalbant apie 
demokratus, sako, kad ji yra 
labai neaiški, miglota ir pa
krypus į izoliacionizmą. Bet 
kai kurie kritikai dar aštriau 
kalba apie republikonų plat
formą vidaus politikos klausi
mais.

“Garsusis spaudos komenta
torius Walter Lippmann, ku
rio anaiptol negalima laikyti 
prezidento Roosevelto šalinin
ku, nurodo, kad republikonai 
savo platformoje duoda neį
vykdomus prižadus, kurie kits 
kitam prieštarauja; kad jie 
žada sumažinti krašto skolą 
ir kartu numušti mokesčius; 
žada nuimti “lubas” nuo dar
bininkų algų ir nuo ūkio pro
duktų, kas neišvengiamai tu
rės vesti į gyvenimo brangė- 
jimą ir infliaciją.

“Su tokia platforma, Lipp- 
mann’o nuomone, republikonų

ATSIVERTĘ žodyną, “revoliucijos” žodį rasite. Pirmutinė 
jo prasmė: grįžimas į pradinį tašką, štai ką, manau, reiš
kia šitas aptarimas: bent kuri revoliucija yra socialinė, arba 

ji nėra revoliucija. Kaip ji yra grynai politinė, ji yra tik pra
džia arba tik revoliucijos pavidalas, socialinės revoliucijos pa
rengimas, laikinis etapas ar pabaiga, arba vulgarus pervers
mas, pronunciamento, nes socialiniai dalykai sudaro sąlygas 
politiniams. Kad politinė tvarka butų patvari, ji turi labai gi
liai panerti savo šaknis socialinėje tvarkoje, 
rio paveikslas. 

Kiekviena 
nomine krize, 
rio nusitveria
kratiją, laikančią turtus ir valdžią, 
tik kaipo priedanga ir priemonė.
perkeliant gėrybes į kitas rankas. Pavyzdžiui, Rusijos carų į 
Stalino diktatūrą. Ji visados prasideda tuo periodu, kurį Vol
demaras pavadino “spontantiška anarchija”. Šios “spentan- 
tiškos anarchijos” metu atsipalaidoja gilus žmogaus, ar tik
riau, masės instinktas. Instinktai kraujageriški, groboniški: 
imti, žudyti, valdyti ir smagintis.

Tie instinktai nuolatiniai; kiekvienas žmogus juos nešio
jasi savo kūne, net aukščiausioje civilizacijoje, po labiausiai 
rafinuota asmens kultūra. Victor Hugo sakydavo žiūrėjęs į 
teisingo žmogaus sielos gilumą ir niekad nematęs už tai nieko 
baisesnio. O Bismarck pastebėdavo, kad kiekviena tauta 
esanti paslėptoje revoliucijos, netvarkos ir anarchijos būklėje.

Kiekviena revoliucija linkus griaudama tvarką grąžinti 
visuomenę ir jos pradinį tašką į pirmykštę, neorganinišką būk
lę. Čia mes matome žodyno aptartį. Gi pradinis taškas pir
mykštė neorganiniška visuomenės būsena, tai lygybės ir ben
druomenės formos, tai ką šiandien vadiname komunizmu ir pro
letariato diktatūra.

Masės visada yra nepastovios pusiausviros būklėje ir jų 
natūralūs linkimas yra riedėti iki šlaito apačios, jei nėra už
tenkamai jiegos joms sulaikyti. O tai ir sudaro valdymo me
ną. Kiekviena visuomenė savy turi naturalę galimybę grįsti 
ad materiaan primam, kaip sakoma scholastinėje filosofijoje, 
lygiai kaip kiekvienas iš musų savy turi naturalę galimybę, 
jei nesusivaldo, grįšti į gyvulį.

Štai del ko kaip tik kas sugalvoja politiniam ir socialiniam 
gyvenimui pritaikyti klaidingą žmogaus supratimą, neišven
giamai prieina prie mirštamų klaidų, prie kruvinų revoliucijų. 
Priežodis sako: Ką sėsi, tą ir pjausi.

išimtinai tiktai svetimos val
stybės naudai.

Kryžiokai, kaip žinome, se
novėje buvo vokiečių ordenas, 
su kuriais lietuviai kariavo. 
Lietuvių pulkai Vytauto Did
žiojo vedami, kryžiokus ties 
Žalgiriu sumušė. Šis faktas

gubernatoriaus parodo, kad lietuviai su kry- 
kad sugebėjo žiokais netik nedraugavo, bet

kandidatas Dewey negali lai
mėti rinkimų. Jisai turįs įti- I 
kinti balsuotojus, kad jisai 
neisiąs tuo keliu, kurį užbrėžė 
partijai republikonų konvenci
ja arba, tikriau sakant, sena
torius Taft ir jo draugai.

“Bet tai reiškia tikėtis iš į 
New Yorko 
daugiau, negu 
padaryti Wendell Willkie, ku- su jais kariavo. Ir šiandien 
ris mėgino paimti republikonų 
partiją savo kontrolėn ir pa
kreipti ją į kitas vėžes. Willkie 
prakišo, nes partijos mašina 
pasirodė esanti galingesnė už 
jį. O Dewey bene yra stipres
nis už Willkie?”

“Kryžiokai” ir “Burliokai”
Amerikos lietuviai komu

nistai, kurie parsidavisiai dir
ba už tai, kad Lietuva butų 
Rusijos pavergta, tautiniai ir 
demokratiniai nusistačiusius 
lietuvius, kurie ištikimai ir 
atsidavusiai darbuojasi rem

kime siekia to, kad po karo 
' Lietuva butų nepriklausoma 
demokratinė valstybe, už tai 
juos vadina kryžiokais, fašis
tais ir ptonaciais. Tuo pačiu 

dirba veik

gauname žinias, kad Lietuvo
je lietuviai visais jiems gali
mais budaus kariauja prieš 
kryžiokų ainius vokiečius ir 
siekia savo kraštui nepriklau
somybės.

Gi lietuviški komunistai, 
kurie Amerikai ir Lietuvai iš
tikimus lietuvius pravardžiuja, 
jie tai tikrai yra lietuviški 
burliokai. Tiktai rimtai pa
žiūrėkite į “ščyrųjų” komu
nistų veidus ir pastebėsite, 
kad vieni jų yra su čerkeso 
akimis, kiti tatariškos arba 
gruziniškos išvaizdos. Reiškia, 
jie yra azijatiškos veislės lie
tuviams primestinukai. Tad 
ir netenka daug stebėtis, kad 
lietuviški burliokai išsižada 
Lietuvos ir darbuojasi Rusi
jos naudai, nes juos jų ari ja - 
tiškas kraujas traukia link
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SLA Vice Prez. Povilo Dargio Kalba, 
’ Pasakyta Seimą Uždarant

NAMINIS FRONTAS Dar Sučiupta Gazolino Kuponų 
Padirbimo Presų

Patvirtinta Gamyba Daugiau 
Naujų Elektriškų Lygintuvų

Gerb. Prezidente, gerb. delegatai ir delegatės:
Reiškiu Jums padėkos žodį už išreikštą šiame sei

me man pasitikėjimą ir per Jumis kuopų nariams, pa- 
reiškusiems savo valią. Ateinu į Pildomąją Tarybą su 
atvira širdimi dirbti Susivienijimo ir tik Susiries jimo 
ir musų tautos gerbūviai.

Jaučiu ir žinau tas sunkias pareigas, kurias Jus 
man. kaipo Pildomosios Tarybos nariui, uždedate, ta
čiau žinau, kad Jus visi busite už musų pečių; taip pa1 
esu tikras, kad man ir naujam Prezidentui, savo pata
rimais, pagelbės P. T. pasilikę senieji viršininkai, o po

Bagočius ir J. K. Mažukna.
Kadangi SLA yra ne tik fraternal? organizacija, 

bet sykiu ir kultūrinė ir tautinė lietuvių tvirtovė, todėl 
visomis savo pajiegomis dirbsiu, drauge su visais Susi
vienijimo nariais, kad pagelbėjus musų broliams ir se
sutėms už vandenyno, kurie šiandien kenčia svetimųjų 
okupacijų, atgauti laisvę. Giliai tikiu į musų numylė
tosios, brangiosios Lietuvos prisikėlimą. Tikiu, jog Į 
ateinanti seimą galėsime susirinkti su geresne nuotaika, 
su šypsena veiduose, nes musų tėvų šalis — mieloji Lie
tuva — bus laisva, nepriklausoma ir demokratinė res
publika.

Čia turime kiek linksmų ži
nių šeimininkėms, kurios ne- 
kantraudamos laukė elektriš
kų lygintuvų! War Production 
Board praneša, kad paskirta 
kvota 421,500 elektriškų ly
gintuvų gamybai Ontario, 
Calif., gamintojų. Kas suda
ro WPA bendrą leidimą 1944 
metams 
gintuvų, 
kis.

Nors 
darbo 
kurioje 
gos, vietinės vyriausybės 
agentūros nemano, kad lygin
tuvų gamyba Californijos fab
rike bent kuriuo budu truk
dytų karo gamybai, kaip pa
reiškė WPA. Ontario, Calif., 
fabrikas yra 28 fabrikas, ku
riam WiPA suteikė kvotą elek
triškų lygintuvų gamybai.

gaminti 2,000,000 Iy
kas yra didokas kie-

Ontario, Calif., yra 
apielinkės II grupėje, 
stokuojama darbo jie- 
vietinės

sultims, orandžių-grapefruitų 
sultims ir grapefruitų sultims. 
Vynuogių sultims taškų vertė 
pakelta 4 taškais už vienos 
paintės skardinę, kas sudaro 
10 taškų už paintę. Pineapple 
sultims taškų vertė pakelta 
nuo 12 iki 15 taškų už No. 2 
skardinę.

Šitie pakeitimai yra vienin
teliai maisto racionavime. Taš
kų vertė skardinėse vaisiams, 
specialiams produktams ir ki
tam perdirbtam maistui lieka 
nepasikeitusi.

vi-

ry- 
ra-

Liejyklos Samdo Moteris 
Įvairiems Darbams

PQVILAS DAUGIS, 
SLA rice prez.

SLA Amžinas Vajus

Tiktai šeši Pakeitimai Taškų 
Vertėjo Perdirbtam Maistui

“SLA vajus yra amžinas”, — sako geri musų Susivieniji
mo veikėjai ir prieteliai. Ir ištiesų, į SLA narius reikia rašyti 
visuomet. To nepadarius, SLA pradėtų silpnėti. Ypač reikia 
rašyti kodaugiausiai jaunimo: čia gimusių berniukų ir mergai
čių, kurių yra daug tūkstančių. Pirmoje vietoje SLA nariai 
turėtų prirašyti savo vaikus prie savo organizacijos. Juk jei 
SLA patinka jums — patiks ir jūsų vaikams. Prie SLA pri
klausydami, jūsų vaikai bus geresni lietuviai.

Office of Price Administra
tion paskelbė, kad tikrai šeši 
pakeitimai buvo padaryti taš
kų vertėse perdirbtam mais
tui birželio mėn. racionavimo 
periodui. Naujoji taškų vertė 
galios nuo birželio 4 d. (sek
madienio) iki liepos 1 d.

Visai numušta taškų vertė 
skardinėse morkoms, orandžių

Kai kurioms moterims dar
bas liejyklose atrodys daug 
įdomesnis, negu paprasti mo
terų darbai kituose fabrikuo
se, sako U. S. Department of 
Labor. Departmentas prane
ša, kad liejyklos jau samdosi 
moteris įvairiems darbams, 
nežiūrint bendrai nešvaraus, 
sunkaus ir 
pobūdžio.

Moterys 
nuo smėlio
nespecializuoto darbo, iki ga
na specializuoto — nudaili
nant liejinius, tiriant chemika
lus metalurgijos laboratorijo
se, ir įvairiuose kituose dar
buose valymo (užbaigimo) 
skyriuose, taipgi ir liejimo for
mų dirbime, kur moterys nė
ra naujokės.

Kainų Administratorius 
Chester Bowles paskelbė, kad 
suimti dar du gazolino kuponų 
padirbimo presai, kas suda
ro 8 nelegalius kuponų presus 
sučiuptus nuo kovo mėn. 
dūrio.

Kiti vyriausybės žygiai, 
šium su gazolinų kuponų
ketu, kaip praneša Office of 
Price Administration, yra šie:

1. Suėmimas virš 1,300 pa
dirbtų ir pavogtų gazolinų 
kuponų dalintojų nuo šių me
tų pradžios.

2. Išsklaidymas dviejų svar
biausiųjų dalinusių kuponus 
gengių, kurias viena buvo 
Rytų Pakrašty, kita — Va
karų.

3. Nubaudimas U. S. teis
muose kiekvieno padirbtais 
kuponais prekiautojo, kurių 
bylos dar bus sprendžiamos. 
Virš 200 jų jau pasodinti į 
kalėjimus.

Mr. Bowles pareiškė: 
dar neapvalėme krašto
profesionalų kriminalistų, ku
rie skuba pasipelnyti iš karo 
laiko gazolino išskirstymo, bet 
mes juos kontroliuojame ir 
stabdome. Mes tai atliekame 
per musų naujai suorganizuo
tą specialių agentų štabą, su
statytą Secret Service patari
mu. Be to, Secret Service die
na iš dienos dirba su musų 
specialiais agentais, lygiai 
taip pat kaip Alcohol Tax 
Unit of the Treasury Depart- |

‘Mes
nuo

pavojingo darbo

dirba pradedant 
maišymo ir kito

ment agentai bei U. S. At
torneys ir valstybės ir vietinė 
policija. Pati gazolino pramo
nė suteikia neįkainuojamą 
pagelbą, naikinant 
rinką.

“Yra per anksti 
ar gazolino liejimas 
liūs kanalus didėja
ja. Visa ką mes žinome yra 
tai, kad dabar mes, bent 
profesionalai kriminalistai, 
rime padėties kontrolę”.

juodąją

pasakyti 
į nelega- 
ar mažė-

Vėl Priimami Naujokai
Oro Korpuso Rezervus

ne 
tu-

paskelbė, 
Rezervus 
amerikie-

kolegijas studijavimui pagal 
Army Specialized Training 
Reserve programą nuo trijų 
iki devynių mėnesių.

Skysto Kuro Vartotojai Gali 
Naudoti Pirmojo Perioto 

Kuponus

War Department 
kad į Oro Korpuso 
vėl priimami jauni 
čiai, kurie gali laimėti spar
nus kaipo kovos įgulos na
riai karo oro pajiegose.

17 metų amžiaus jaunuoliai 
dabar gali stoti savanoriais 
ateities treiniravimui kaipo 
kovos įgulos nariai. Išlaikę 
fizinius ir protinius egzami
nus, jie bus patalpinti į Air 
Corps Enlisted Reserve sąra
šus ir bus pašaukti apmoky
mui tik kai jie sulauks savo 
aštuonioliktojo gimtadienio.

Rekrutavimas bus. atstaty
tas, kad užtikrinus pakanka
mą atsargą kvalifikuotų as
menų ateinančio rudens apmo
kymui. ACER, kurie turi ma
žiau kaip 17 metų ir 9 mėne
sius amžiaus ir kurie baigė 
High School tuo metu kai jie 
stojo savanoriais, su tėvų su
tikimu, tinka ir gali stoti į

Office of Prise Administra
tion praneša, kad skysto ku
ro vartotojai gali naudoti Pir
mojo Periodo (Period 1) ku
ponus 1944—45 šildymo me
tams, tuojau po to kai gaus 
kuponus iš vietinių War Price 
and Rationing Boards. OPA 
ėmėsi to žygio, kad padrąsinus 
skysto kuro judėjimą iš par
davėjų pirkėjams gerokai 
prieš šildymo sezonui atėjus.

OPA sako, kad ankstyvi 
skysto kuro pristatymai yra 
didelės svarbos karo laikui. 
Tai padės pardavėjams išveng
ti darbo jiegos ir transporta- 
cijos trukumus, išskirstant 
pristatymus per ilgesnį laiko
tarpį. Beto, ankstyvus varto
tojų tankų pripildymai padi
dins sandėlių talpą visose 33 
racionuotose valstijose.

OPA pridėjo, kad vartoto
jams kooperuojant ir sugrąži
nant į vietines racionavimo 
įstaigas jų skystam kurui 
gauti racionavimo aplikacijas, 
tuoj po to kai jas gaus, kai 
kuriose vietose tos įstaigos 
galės išduoti racionavime ku
ponus gerokai prieš 1 liepos 
dieną, nuo kurios kaip anks
čiau buvo skelbiama, praside
da Periodas 1.

Priimtos Rezoliucijos
Sveikinimas Prez. Rooseveltui

His Excellency Franklin I). Roosevelt, 
President of The United States, 
White House, 
Washington, D. C.

The convention of the Lithuanian 
Alliance of America held at the Hotel 
Philadelphian in Philadelphia, Pa., on 
June 30, 1944, wishes to convey to you 
its profound confidence in your 
leadership in the present war, and its 
sincerest admiration for the noble prin
ciples of justice and liberty proclaimed 
by you in the Atlantic Charter. We 
hope that the victory of the armed 
forces of America and her Allies will 
bring freedom and security to every 
nation including Lithuania.

Rezoliucijų Komisija:
D,r. P. Grigaitis, 
S. Gegužis, 
M. Vaidyla, 
Dr. D. Pilka, 
W. V. Avesta.

Rezoliucija Apie Amerikos 
Lietuviu Tarybą

KADANGI Amerikos Lietuvių 
Taryba turi tikslą jungti Amerikos lie
tuvius visuomenės demokratines jiegas 
bendram darbui, kad butų remiamas 
Suvienytų Amerikos Valstijų karo 
pastangos ir kad busimoje taikoje bu
tų įvykdyti teisingumo bei tautų lais
vės idealai, kurie suteikia viltį ir mu
sų tėvų kraštui, Lietuvai, atgauti ne
priklausomybę ; todėl

TEBŪNIE NUTARTA, kad SLA 
43 seimas pritaria tam, kad Susivieni
jimas dalyvautų Amerikos Lietuvių 
Taryboje, kaip iki šiol, ir pasižada 
remti jos darbus moraliniai ir mate
rialiniai; ir

TEBŪNIE NUTARTA, jogei šis 
SLA seimas išreiškia viltį ir pageida
vimą, kad visi geros valios lietuviai, 
suglaustų savo eiles, butų vieningi ir, 
užmiršę savo asmeninius bei srovinius 
kivirčius, siektų vieno didelio tikslo — 
laisvos, nepriklausomos ir demokrati
nės Lietuvos atstatymo.

Rezoliucijų Komisija:
Dr. P. Grigaitis, > 
S. Gegužis, 
M. Vaidyla, 
Dr. D. Pilka,

Resolution To Support The 
War Effort

WHEREAS, the United States is 
war with Germany and Japan andat

their satellites, to preserve freedom of 
this country and to establish a just 
and lasting peace in the world; there
fore, be it

RESOLVED, that the 43-rd con
vention of the Lithuanian Alliahce of 
America, held at the Hotel Philadel
phian, on the 30-th day of June, 1944, 
unanimously decides to give its full 
support to the war effort of our Go
vernment; and, be it

RESOLVED, that this convention 
appeals to all the members and lodges 
of the Lithuanian Alliance of America 
to buy War Bonds in order to make 
the Fifth War Loan drive a complete 
success.

Rezoliucijų Komisija:
Dr. P. Grigaitis,
S. 'Gegužis,
M. Vaidyla, 
Dr. D. Pilka, 
W. V. Anesta.

Rezoliucija Apie Lietuvą

pe-Sąjungininkų ginkluotoms 
goms įsiveržus į Europos kontinentą, 
karas įstojo į paskutinę, sprendžiamą
ją stadiją. Artinasi valanda, kada tu
rės būti nulemta Europos tautų ateitis.

Tarp tų tautų yra ir musų tėvų 
kraštas, Lietuva, kuri dabartinio karo 
eigoje jau pergyveno dvi svetimų ka
riuomenių invazijas ir šiandien kenčia 
žiaurią priespaudą po hitleriškos Vo
kietijos letena.

Lietuvai dabar gręsia pavojus pa
tapti kruvinų mūšių lauku ir būti iš
griautai ir nuteriotai. Jos padėties 
tragingumą didina tas faktas, kad jau 
šio karo pradžioje ji buvo virtusi gro
bio pasidalinimo objektu tarp dviejų 
galingųjų jos kaimynų.

Į Lietuvos žemę reiškia nepagrįstų 
pretenzijų Sovietų Sąjunga, kuri buvo 
ją aneksavusi, su Hitlerio pritarimu, 
1940 metais, nors Suvienytos Amerikos 
Valstijos tą smurto aktą viešai pasmer-

SLA 43 seimas šiandien, birželio 
30 <L, 1944 m., pareiškia, kad Lietuvai, 
kaip ir kiekvienai kitai tautai, prievar

tos keliu netekusiai laisvės, turi būti 
pritaikyti Atlanto Ča eterio principai.

Be to, šis seimas kreipiasi į Suvie
nytų Amerikos Valstijų valdžią ir pra
šo ją imtis žinksnių, kad per tą laiką, 
kada iš Lietuvos teritorijos bus išvyti 
vokiečiai, bet Lietuvos žmonės dar ne
bus suspėję suorganizuoti savo val
džios, kad jų gyvastims ir turtui ap-

fli skyrių, pašvęsta SLA narių sveikatos 
reikalams, redaguoja DR. S. BIEŽIS, vyriau
sias SLA daktaras-kvotėjas, bendradarbiau
jant SLA. Sveikatos Komisijos nariams ir ki
tiems lietuvių gydytojams bei sveikatos žino
vams.

Aukštas Kraujo Spaudimas
Rašo DR. A, MONTVTDAS

ir para-

ar tavo 
Gydyto- 
ir moka

AUKŠTAS kraujo spaudimas arba hy- 
pertensija, kaip gydytojai jį vadina, 
darosi vis rimtesnis dalykas. Apskaitliuo- 

jama, kad .po 45 metų amžiaus kas penkta
sis žmogus jį gauna. Net ir pas jaunesnio 
amžiaus kai kuriuos asmenis jis pasireiš
kia. Mirčių nuo jo įvyksta dešimtį sykių 
daugiau negu nuo džiovos ir du sykiu dau
giau negu nuo vėžio. Apoplekcija 
lyžas yra lauktinos pasėkos.

Pirmoj eilėj reikia sužinoti, 
kraujo spaudimas yra normalis. 
jas turi tam tikslui instrumentą 
padaryti tyrimą. Jis apsuka tavo ranką 
guminiu krepšeliu ir pumpuoja orą į jį. Orą 
iš. jo išleisdamas jis klausosi, kada į arte
riją grįš širdies plakimo skambėsis ir ka
da jis pasikeis į kitokį. Spaudimas, kokis 
yra reikalingas tavo arteriją taip prislėgti, 
kad širdis negalėtų per ją kraujo varyti, yra 
tavo kraujo spaudimas. Aparatas tai paro
do skaitline. Spaudimas, kuris vyksta šir
dies plakimo metu, yra vadinamas systo- 
liniu, gi spaudimas laike širdies poilsio yra 
vadinamas diastoliniu spaudimu. Tai tech
niški vardai ir čia ne vieta juos aiškinti.

Pas jauną žmogų systolinis spaudimas 
gali būti 100, 115, 120 ir 125.
bus apie 80. Tai yra normalis spaudimas. 
Po 40 metų amžiaus systolinis gali siekti 
140, o diastolinis 90. Ir tai gerai. Juo se
nyn žmogus eina, juo didesnio spaudimo rei
kia tikėtis, nes jo arterijos 
elastiškos, tai yra kietėja.
metų žmogų systolinis gali 
200. Pas jaunesnį tai jau 
kraujo spaudimas.

Aukštas spaudimas gali pasidaryti ne 
tik nuo arterijų kietėjimo, o ir nuo inkstų 
ligos, ir nuo galvos sužeidimo, nuo suiručių 
liaukose, pav., thyrodinės liaukos viršijan
čio veikimo. Kartais aukštas kraujo spau
dimas dingsta ant visados. Jis laikinai ga
li pašokti 50 punktų, kada žmogus yra su

Diastolinis

darosi mažiau 
Per 70 ar 80 
siekti 180 ir 

butų aukštas

saugoti butų pasiųsta į Lietuvą tarp
tautinė komisija, būtinai dalyvaujant 
joje Amerikos atstovams.

Rezoliucijų Komisija:

M. V aid yla, 
Dr. D. Pilka

sijaudinęs, įtemptas, susirūpinęs. Net pas 
svetimą gydytoją atsilankius ir nejaukiai 
pasijautus spaudimas gali pašokti. Po ap
sipratimo jis įeina į normą. Todėl tyrti 
spaudimą reikia, kada pacientas yra ramus.

Stambesni, ypač riebus, žmonės papras
tai turi aukštesnį spaudimą, šešių pėdų 
vyras turi daugiau negu 50 pėdų. Todėl 
gydytojas ima dėmesin įvairius skirtingu
mus ir kas vienam yra aukštas spaudimas, 
tas kitam gali reikšti normalį.

Kurių regėjimas eina prastyn, atsiran
da svaigimai ir galvos skaudėjimai, tie ima 
manyti, jog jie turi aukštą kraujo spaudi
mą. Tiesa, šie simptomai gali tai reikšti, 
o gali ir nuo kitokių priežasčių paeiti. Rei
kia ištirti. Kraujo iš nosies bėgimas gali 
paeiti ir iš ydų nosy, tačiau dažnai jis at
sitinka del aukšto kraujo spaudimo. Ir ge
rai, kad kraujas nubėga per nosį, o ne į gal
vos smegenis. Pašauktas gydytojas nu
spręs, kada sustabdyti kraujo bėgimą iš no
sies.

Aukštą kraujo spaudimą kai kurie gau
na be aiškios priežasties. Kai kurios šei
mynos yra linkusios prie jo. Tai yra pavel
dėjimas. Didžiuma gauna nuo skubaus ir 
įtempto gyvenimo. Perdaug ambicijų, per
daug pastangų, rūpesčių, persidirbimo, per 
daug žaidimo, stoka humoro, taikumo, re
laksacijos, poilsio. Man tenka dalyvauti 
seimuose, konferencijose ir mitinguose ir tė- 
myti, kaip vieni viską ima lengvai, šaltai, 
draugingai, humoru pamargintai, o kiti 
karščiuojasi, nervuojasi, pykauja. Reiš
kia, vieni išmoko būti ramus, moka pasil
sėti, nesikankina, neapykantos neturi, o ki
ti degte dega. Jie skubiai ir išdega.

Net ir tie, kurie jau turi aukštą kraujo 
spaudimą, turi progos išgyventi iki senat
vės, jei išmoksta tvarkingai ir ramiai gy
venti. Reguliariai jie valgo ir miega. Ne
persivalgo. Jei inkstų ligos neturi, gali 
valgyti ir mėsą ir surius daiktus. Gali ger
ti ir kavos ir vyno ir alaus. Stipresnių gė
rimų turi vengti. Pasivaikščiojimai, gol
fas ir kiti lengvo budo žaidimai yra leisti
ni, tik reikia vengti varžytinių žaidimuose.

Dabar, kada sūnus, broliai ir vyrai yra 
karo tarnyboje, namiškiai rūpinasi ir jaudi
nasi. Reikia išmokti šią padėtį imti filoso
fiškai.

Kada dabar darbų tiek daug ir uždar
biai dideli, nereikia save užsimušti darbu, 
bandant skubiai prasisiekti.

Visuotinis Mokslas
Rašo V. J. BUDRIKAS

MOKSLAS yra vienintelė imperija, kuri 
neturi ribų, nepripažįsta tautybės ir 
nereikalauja kunigų verguvės. Atpančiotas 

ir laisvas, mokslas rausiasi į daiktų priežas
tis, nudengia paslėptas gamtos ir žmogaus 
misterijas. Jis nėra teologijų, kredų, dog
mų, ritualų apeigų ir myluojančių žmonijos 
niektikybių gerbėjas. Mokslas yra išsyk 
visų tarnas ir ponas.

Mokslas yra dvasinis, bet ne veidmai
ningai religinis. Mokslas yra universalus, 
bet ne sektinis. Ar tu kada nors girdėjai 
apie presbiterionų botaniką, metodistų as
tronomiją, baptistų geologiją, protestonų 
chemiją, žydų biologiją ar katalikų fiziką? 
Mokslui nerupi autoritetas. Jis gali įrodyti 
jį stebėjimu ir eksperimentu.

Mokslas buvo ir tebėra didžiausias re
ligijos prietelis. Jis visuomet valė religiją 
nuo lengvatikių ignorancijos.

Mokslininkas yra vyriausias Kūrėjo 
kunigas. Jis vienų vienas garbina jį supran
tamai prie gamtos aukuro. Kiti nesimel
džia į Dievą, bet į savo pačių sukurtąjį die
vą, arba dievą sukurtą teologijos mokyklų. 
Mokslas visuomet buvo palaiminimas, o ne 
prakeikimas.

Mokslas yra sutvarkytas natūraliniu 
fenomenu ir jo santikių pažinimu. Kas galė
tų tam priešintis? Mokslas kreipia eksklu- 
zinį savo dėmesį į faktų rinkinį ir tobulybę; 
dalina savo naudą visiems žmonės; griauja 
barjerus tarp rasių ir tautų; nugali naujus 
pasaulius.

Mokslas yra visuotinis geradarys.
Įvairios mokslo šakos sutinka viena ki

tą bendroje žemėje. Sienos, pastatytos ne- 
moksliųgomis mokslo šakomis, ima bįrėti ir 
įvairios pažinimo srovės jungiasi. Akumu- 
luoti vieno mokslo patyrimai tampa naudin
gi kito mokslo srity; ir daugelis klausimų 
pirmą kartą gavo atsakymą naujoje švieso
je, kuri šitaip nušvietė juos.

Tikrai, mokslas yra vienas ir universa
lus, nors mes žiūrėtume į jį tai iš vienos pu
sės tai iš kitos, besiartindami prie jo nuo 
fizikos, astronomijos ar fiziologijos matym- 
taškio. Ištikrųjų, tai yra dažnai ten, kur 
šis dviejų ar daugiau mokslo šakų suaugi
mas pasireiškia, kad stebėtiniausia pažinimo 
pažanga įvyksta ir naudingiausi išradimai 
nusidengia.

Iki vėliausių laikų, vyras buvo mokslo 
karalystės viešpats; moteris — religijos ka
ralystės subjektas. Butų gera abiem, jei 
valandėlei jiedu apsikeistų savo vietas, ar 
bent drauge dirbtų gretimais abejose srity
se. Aš tikiu, kad naujos kartos vaikai ves 
kelią į šią reformaciją. Mes jau turime di
doką skaičių moterų mokslininkių. Įsigy- 
kime daugiau. Ir vartokime mokslą žmonių 
emancipacijai — visų tautų išlaisvinimui iš 
fanatizmo ir prietarų verguvės.
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SLA Reikalai ir Veikla
Keli Centai Geram Tikslui

Be kiti] kladsiiiin’ plaeifas SLA seimas persvarstč 
SLA Kareifiu Duoklių Fondo reikalą. Kilo diskusijos. 
Didelio pasipriešinimo nesimatė. Del minimo fondo pa
laikymo danginusiai kalbėjo jaunosios kartos SLA na- 
riai-delegatai. Po apsvarstymo, nutarta Kareivių 
Duoklių Fondą palaikyti tokiu, kokiu jį įsteigė 
SLA 42 seimas. Skirtumo bus gal tik tiek, kad šiuo 
tarpu reikės kur kas mažiau mokėti ir kad seime ati
darytas prie fondo aukų fondas. Mažiau mokėti reikės 
todėl, kad minimame fonde yra dar virš $7,(100 rezervo, 
ir jei karas pasibaigtų tuojau — tai gal ir visai šių duok
lių mokėjimas palengvėtų.

Sulig SLA sekr. raporto, pateikto seimui, duoklės 
užmokėta už 779 kareivius, tarnaujančius Dėdės Šamo 
karo tarnyboje. Ateity gal reikės mokėti už kiek dau
giau. Viso duoklių! už kareivius užmokėta $14,620.52.

Kiek nariams i tą fondą prisieis sumokėti — paaiš
kės po to, kai Pildomoji Taryba padarys bendrą sąmatą. 
Mes, tačiau, pasitikime, kad Pildomoji Taryba pasirū
pins. kad reikėtų mokėti komažiausiai.

Kuomet šis reikalas buvo svarstomas seime, nesi
rado tokio delegato, kuris butų pasipriešinęs kareivių 
duoklių mokėjimui. Visi manė ir gyrė, jog tai yra gra
žus ir patriotingas musų Susivienijimo veikiamas dar
bas. Kai kurie delegatai pareiškė: “Ką reiškia keli 
centai prieš musų narių-kareivių gyvybę, statomą pavo
jui! P’. Kiti sakė: "Jie kariauja viso pasaulio kraš
tuose už geresnę žmonijos ateitį — mes užmokėkime už 
juos duokles’’. Dar kiti pridėjo; “Jei neužmokėtume 
duoklių už savo narius-kareivius — sugrįžę jie daugiau 
nebūtų SLA nariais. Jei užmokėsime — jie darbuosis 
musų S u s i v i en i j i me ".

Šių žodžių rašytojas pasitiki, kad kaip SLA kuo
pose, taip ir nariuose šiame reikale .nesiras priešingu
mo. Aš pasitikiu, kad nariai — biedni ir turtingi — 
į Kareiviui Duoklių Fondą duokles mokės dar geriau pa
kilusiu upu, negu mokėjo po praeito seimo. O jei rasis 
tokių .narių, kurie ištiesi] neišsigalės tų duoklių užsimo
kėti — jie galės,.kaip ir pirmiau, kreiptis į Pildomąją 
Tarybą, kuri suras budus jiems pagelbėti.

Rašant šitai, dar norisi priminti apie seime atida
rytą k/ireirių duoklių užmokėjimui fondą. Delegatai 
į tą fondą seime suaukojo arti $100. Tai gera pradžia! 
Mes primename kuopoms ir SLA nariams šį fondą au
komis paremti, nes kodaugiau bus suaukota — to ma
žiau reikės mokėti duoklėmis. Mes manome, kad butų 
gerai, jei šio fondo paramai SLA kuopos surengtų spe- 
ciales pramogas: vasaros metu piknikus-išvažiavimus, 
o žiemos metu — balius-šokius ar šiaip pramogas. Jei 
nesi rastų noro — į šį fondą galima butų paaukoti tik 
dalį parengimuose padaryto pelno. Bet jei visos kuo
pos tam tikslui suaukotų po kelis dolerius, butų didelė 
parama ir iš tų aukų būti] galima užmokėti duokles už 
tuos narius, kurie neišsigali.

Keli centai geram tikslui! Tuos kelis centus gali 
išsitesėti kiekvienas narys, nes tai gražus-patriotingas 
musų organizacijos pasielgimas! T’ai graži parama apie 
780 narių-kareivių, kurie atlieka begaliniai svarbias pa
reigas, kovodami už žmonijos ir musų senosios tėvynes 
Lietuvos geresnę ateitį!

Trumpas SLA 43 Seimo Aprašymas
(Tąsa)

A. Kriaučialis pareiškia, į 
kad Speciales Komisijos ra- I 
portas nieko nepasako. Jei pri
imtume jos siūlomą persike- ' 
limo planą, tai Worcestery
netektume apie 500 narių. Pa
taria rinkti komisiją sužinoji
mui, ką ištiesų darome. ’’Su
dekime pečius ir protus gelbė
jimui musų Susivienijimo”.

V. F. Laukaitis paremia 
Olio įnešimą. Apgailauja susi
laukęs “atakos” iš Pildomo
sios Tarybos nario, iždininko 
p. Gugio. Kritikuoja Pildomą
ją Tarybą už nieko nepadary
mą konversijos reikale nuo 
praeito seimo. Specialė Komi
sija išrinkta ne seimo. Jos ra
portas pateiktas jau po rin
kimų. Pateikto plana nesu
pranta • advokatai. But gerai, 
jei apdraudos departamentų 
atstovai atsilankytų į seimą. 
Juos reikėjo pakviesti į sei
mą.

K. P. G u gis pareiškia p. 
Laukaičio neatakavęs. Jei but 
tai padaręs — atsiprašytų. 
Nesijaučia jo įžeidęs.

J. J. Bachunas pasako ilgo
ką kalbą. Pataria į ateitį žiū
rėti nesijaudinančiai. Permai
na turės įvykti, nes laikas jau 
pribrendęs. Mokesčius reikės 
užsidėti. J gyvenimo eigą rei
kia žiūrėti taip, kaip yra. 
Kalbėjo su ekspertu, kuris pa
tarė pakelti duokles. Ypatiš- 

kai to nenorėtų, bet reikia. 
Naujos komisijos skyrimas 
— tik laiko eikvojimas. Tai 
reikėjo padaryti pirmiau. Ge
ras ar negeras finansinis Su
sivienijimo tvarkymas — pra
eities klausimas. “Let’s face 
the facts the way they are”.

M. Vaidyla pataria nesikarš
čiuoti. Prez. ir iždininko inci
dentas —tik savotiškas atsiti
kimas. Laukaitis buvęs Har- 
risburge sužinoti apie SLA 
padėtį. Bačunas pasakė tikrą 
tiesą. Rymo Katalikų Susivie
nijimas pergyvena tokią pat 
skaudžią padėtį. Jei dabar pul
sime Pildomąją Tarybą — nie
ko nepagelbės.

Dr. P. Grigaitis paremia 
Olio įnešimą. Narių perkėlimo 
klausimas yra opus ir svar
bus. Reikia atsižvelgti, kaip 
į tai reaguos nariai. Reikia 
daryti taip, kad reikalas pra
eitų kosklandžiausiai. Specia
lė Komisija atliko gerą dar
bą. Jei pakviesti eskpertai sa
kys, kad konversiją reikia 

į priimti — kitos išeities nebus.
Knn. M. Valadka kiek užsi

gavęs pirmiau jam padaryta 
p. Olio pastaba. Pareiškia, 
kad p. Oho įnešimas yra dali
na Speciales Kom. nuomonė. 
Sako, kad valstijos oficialas, 
su kuriuo jam teko kalbėtis, 
stebėjosi, kodėl konversija ne
priimta 1942 metų seime. Jis 
jam aiškino, kad tuomet buvę 

Į sunku šį klaifetfiną pravesti. 
Mano, kad jei ne kas, tai Pa. 
valstijos aktuaras butų gali
ma gauti ir su juo pasitarti.

A. A. Olis atsiprašo kun. 
Valadkos už padarytą neap
galvotą pastabą.

J. Brazauskas paremia Olio 
įnešimą. Jo 14 kuopoje rimti 
žmonės sutinka su konversija, 

■ bet pataria jieškoti šaltinių, 
sulig kurių nereiktų kelti 
duokles. Geriau butų seime 
komisiją išrinkti. Prisibijo, 
kad šis seimas nebūtų toks, 
kaip buvo Chicagoje 1930 me
tais. Jei taip atsitiktų — SLA 
nuvarytume į kapus. O tai bu
tų labai bloga.

A. Frenzelis pataria nesi
karščiuoti. Įnešėjo pasiūlymas 
logiškas. Po pasitarimo su 
ekspertais — galėsime geriau 
orientuotis.

D. Klinga pareiškia, kad 
stovime blogoje padėty. Val
dyba nėra demokratiška (? 
Red.). Politikaujama. Pata
ria gyventi broliškai. Jei ir 
toliau taip bus, kaip dabar 
iš jo kuopos neliks nieko. Pa
remia p. Olio įnešimą.

T. Matas pareiškia, kad šis 
planas turėjo būti priimtas 
praeitame seime. Jei bus pri
imtas dabar — sugrįžę turime 
nariams gražiai išaiškinti. Re
mia p. Olio įnešimą.

Dr. S. Biežis pareiškia: 
“Kada asmuo serga — jį rei
kia gydyti”. Daktaras nustato 
diognozą. Kritikuoja Klingą 
už nepasakymą “nė vieno kon- 
struktivio žodžio”. Pareiškia, 
kad patarimų teirautasi. SLA 
serga vėžio liga. Jei but bu
vus padaryta operacija pir
miau — but buvę geriau. Ope
raciją reikia daryti dabar. 
Ta operacija jam bus skaudi, 
nes jo šeima Susivienijime tu
ri $8,000 pomirtinės apdrau
dos.

J. V. Grinius pasidžiaugia, 
kad imama laiko svarstymui. 
Pataria svarstyti šaltu protu. 
Pataria “supuvusį tiltą” tai
syti.

S. Gegužis pasisako, kad 
gąsdinimai ir bauginimai ne
vietoje. SLA gyvavo, gyvuoja 
ir gyvuos.

Po plataus ir išsamaus šio 
reikalo išdiskusavimo, prieita 
nuomonės rinkti seimo komi
siją aukščiau paminėtam tiks
lui — pasitarta su N. Y., Pa. 
apdraudos departamentais ir 
SLA aktu aru.

Į komisiją įkaršty viešai no
minuojami ir išrenkami šie de
legatai :

A. A. Olis,
T. Matas,
S. Gegužis,
J. Brazauskas,
S. Masytė, 
M. Vaidyla, 
A. Kriaučialis, 
J. Maceina, 
M. J. Bučinskas, 
Adv. Ch. Kalinauskas.

(Į komisiją buvo apsiėmę 
naujai išrinktieji SLA prezi
dentas ir vice prez. — V. F. 
Laukaitis ir P. Dargis. Vėliau 
jie atsisakė ir į jų vietas iš
rinkti kiti. Pasitarimuose jie 
dalyvavo, kaipo tėmytojai.)

Padaroma 10 minučių per
trauka.

Po pertraukos, Seimo. Ren
gimo Komisijos pirm., adv. Ch. 
Cheleden, praneša, kad šį va
karą įvyks prakalbos Miizika- 
lio Namo- svetainėje ir kad 
manoma delegatams sudaryti 
progą aplankyti lietuvių įstai
gas.

Pradedama svarstyti SLA 
kuopų ir bendri įnešimai. Pra
dedama nuo numerio 8, kuriuo 
siūloma priimti SLA raštinės 
ir SLA darbuotojams išsitar- 
navimo pensiją. Įnešimas, veik 
be diskusijų, atmestas vienbal
siai.

Įnešimas No. 10 — atidaryti 
senuosius skyrius, nesvarsty
tas, nes tie skyriai uždaryti; 
į juos nauji nariai nepriima
mi. -

Įnešimas 11, nusakantis sei
mo jurisdikciją — neuždėti 
jokių nepamatuotų mokesčių 
ant narių be eilinių narių bal
savimo — atmestas vienbal
siai.

Įnešimas No. 12, nusakantis 
nupiginti certifikatų pakaitą 
nuo 50 centų iki 25 centų — 
atmestas, paliekant tas mo
kestis posenovei.

Įnešimas No. 13 — kūdikių 
priėmimas po gimimo dienos 
— platokai diskųsuotas ir at
mestas: palikta posenovei.

Sesija uždaryta apie 6 vai. 
popiet.

Sesija 5
Sesija 5 pradėta birž. 29, 

10:40 vai. ryte. Po vardošau- 
kio, perskaityta pirmų jų ketu
rių sesijų protokolai, kurie 
priimti.

Prez. Bagočius perstato pa
kalbėti žymų Pa. valstijos vei
kėją, buvusį kandidatą į Pa. 
valstijos gubernatorius, Mr. 
C. Ross, kuris dabar eina tos 
valstijos auditoriaus pareigas. 
Perstatytasis pasako gražią 
ir įspūdingą kalbą/ Reiškia 
viltį Lietuvai laimėti laisvę 
ir nepriklausomybę. Pareiškia, 
kad Amerika niekad karo ne
pralaimėjo — nepralaimės ir 
dabar. Žinome, kad pasiutėlio 
karo jiegos jau truškinamos. 
Prisiminė vėl. prez. Wilsono 
Pirmojo Pasaulinio Karo po
karinę politiką, taikos grieti
nę — Tautų Sąjungą. Bet po
litikieriai tą jo idėją užmušė. 
Politinė neapykanta mus vėl 
įvėlė į karą. Bet mes ir mu
sų sunai kariaujam už amžiną 
taiką—už atgaivinimą Wilsono 
politikos. “Mes, kaipo taikos 
mylėtojai, rašome naują tai
kos sutartį, paremtą Atlanto 
Čarterio principais, sulig ku- 

j rių visos tautos — didelės ir 
mažos — turės lygias teises 
prie laisvės ir nepriklausomo 
gyvenimo”. Pareiškė, kad są- 
jungiečiams gerai sekasi inva
zija. Vienas anglas, nacių 
gujamas iš Duquerque, pa
reiškė: “Mes sugrįšime”. Ir 
jis, su kitais, jau sugrįžo. Jie 
žygiavo ir žygiuoja į mirties 
žiotis. Bet jie laimės. Patarė 
melstis, kad politikieriai nesu
ardytų Atlanto Čarterio prin
cipų, kad Lietuva taptų laisva 
ir nepriklausoma, kad visos 
tautos taptų laisvomis ir ne
priklausomomis.

SLA narys, 11 metų am
žiaus jaunuolis Kuligauskutis, 
kuris yra plačiai pagarsėjęs 
tarpe amerikonų, pratarė ke
lis žodžius angliškai. Jis pa
sižadėjo dirbti Susivienijimui 

. kodaugiausiai gauti naujų na
rių. Pasisakė turįs draugų vi
sur, kuomet priklauso prie 
šios organizacijos.

Bagočius pranešė, kad šis 
jaunas vaikinukas renka pa
rašus ir patarė visiems pasi
rašyti į jo parašų knygelę. 
Daugelis delegatų pasirašė ir 
sulig išgalės jam paaukojo, 
nes tai yra neturtingas, bet 
gabus musų organizacijos jau
nas narys.

į . Prez. Bagočius ir sekr. Vi- 
nikas paaiškino, kad seimo 
išrinkta komisija 1 vai. turės 
nuvažiuoti į Pa. apdraudos de
partamentą, su kuriuo padary
ta susitarimas pasikalbėti. Ar 
seime bent kas iš departamen
to dalyvaus — nežinia. Į sei
mą galės vykti tik pačios ko- 

i misijos parinkti atstovai, apie 
septynių skaičiuje. Padaryta 
pertrauka pietums iki 2 vai. 
popiet.

Sesija 6
Sesija šešta pradėta birželio 

29 d., 2:30 vai. popiet. Toliau 
svarstomi įnešimai.

Svarstoma No. 13 įnešimo 
antra dalis — kad naujas na
rys, įsirašęs į SLA turėtų pil
nas teises po 30 dienų po įsi
rašymo. Diskusuojama pla
čiai. Už įnešimą pasisako’šie 
delegatai: M. Kupris, V. Ta- 
muteitis, J. Trečiokas. Prieš: 
A. S. Trečiokas ir S. E. Vi- 
taitis.

Įnešimas No. 14 kalba už 
priėmimą narių be egzamina

vimo. Platokai diskusuojama. 
Kalba tik prieš įnešimą šie 
delegatai: dr. S. Biežis, dr. 
A. P. Zalatoris, J. Brazauskas 
ir S. Zansrtis. Įnešimas at
mestas.

Įnešimas No. 1T> — aukštes
nis skyrius ir pomirtinė: kad 
nariui persikėlus į aukštesnį 
skyrių, jo certifikatas žemes
nio skyriaus butų galioje tol, 
kol naujame skyriuje certįfi- 
katas įeis į galią. Kadangi da
bar taip daroma — įnešimas, 
atmestas.

Įnešimas No. 16 — pašal
pa ligoje: kad vieton dabarti
nio patvarkymo nemokėti ap
sirgusiam nariui už pirmas 6 
dienas, o mokėti už 3 die
nas, ir kad sužeistam nariui 
ir patekusiam į ligoninę pašai- ! 
pa butų mokama nuo pirmos j 
dienos. Diskusijose dalyvauja: ! 
už S. Zansitis; prieš — M. 
Kupris, S. E. Vitaitis, dr. D. 
Pilka ir dr. S. Biežis. Dr. Pil
ka siūlo kai kurias pakaitas 
ligoje pašalpos skyriuje. Po 
diskusijų, įnešimas atmestas, 
reiškia palikta posenovei.

Pribuna dar du delegatai:
K. R. Jurgėla ir M. Soponis. 
Abudu priimti.

Įnešimas No. 17, kuriuo 
siūloma panaikinti ligoje pa
šalpos blanką numerio 2. Pla
tokai diskusuojama. Diskusijo- i 
se dalyvauja šie delegatai: už 
— adv. N. Rastenis; prieš — 
J. V. Tumavičienė, P. J. šim- 
konis, S. E. Vitaitis, dr. S. 
Biežis, D. Klinga, J. Žeman- 
tauskas. Priešingai kalbantieji 
reiškia nuomonę, kad nume

Šeiminiai Parengimai
SLA 43 seimo proga Seimo 

Rengimo Komisija surengė 
šiuos parengimus-pramogas: 
pikniką, susipažinimo vakarė
lį, prakalbas ir bankietą.

Piknikas įvyko birželio 25 
d., Vytauto parke. Nors į pik
niką iš seimo sesijų viešbučio 
nuvažiuoti buvo gana toli — 
ėmė daugiau, kaip valandą lai
ko — bet žmonių susirinko ga- i 
na daug; rengėjai sakė buvę 
per šešis šimtus. Gana didelę 
dalį sudarė seimo delegatės ir 
delegatai.

Diena pasitaikė graži, nors 
taikėsi lyti ir vienu tarpu jau 1 
buvo pradėję lynoti. Parkas— ; 
lietuvių nuosavybę — tikrai ‘ 
gražus: daug žaliuojančių me
džių, gražios vejelės, stalai po j 
medžiais, šokių salė ir tt. i 
Programo nebuvo ir jo nie- ; 
kas nepasigedo. Norintieji ir Į 
mokantieji smagiai pasišoko 
prie gero orkestro. Susirinkę 
svečiai ir delegatai gražiai vai- i 
šinosi skaniais gėrimais ir už- j 
kandžiais.

Piknikas tęsėsi iki sutemų. 
Iš pikniko risi skirstėsi gražio- 
je-broliškoje nuotaikoje.

Susipažinimo vakarėlis įvy
ko tuojau po antros sesijos, 
birželio 26 dienos vakare. Į šį 
susipažinimo-surprizo vakarė
lį visus pakvietė Seimo Rengi
mo Komisijos vice pirm., bro
lis J. V. Grinius. Jis pranešė, 
kad seimo rengėjai pasirįžę 
visus delegatus ir svečius pa
vaišinti veltui.

Pramogėlė įvyko seimo se
sijų viešbuty, šalia sesijų sa
lės -r- didžiulėje bankietų sa
lėje. Visi dalyviai vaišinosi 
vieni kitus ir šnekučiavosi bei 
susipažindinėjo. Skanaus gė
rimo ir užkandžių nestokavo. 
Tai buvo tikras susipažinimas! 
Tai 'buvo naujanybė visų sei
mų, peš nė viename SLA sei
me tokio susipažinimo nebuvo 
surengta.

Delegatai ir svečiai seimo 
rengėjams už tai širdingai dė- 
kuoją.

Prakalbos įvyko Lietuvių 
Muzikali© Namo svetainėje, 
birželio 27 dienos vakare. .Kal
bėjo r SLA prez. F. J. Bago
čius, naujai išrinktas SLA 
prez. V. F. Laukaitis, Apšrie- 
tos Kom. pirm. Naujienų red. 
dr. P. Grigaitis, adv. A. A. 
OHs, Ąpšv. Kom. narys, San

rio antro blanka reikalinga. 
J. Katharauskas pasiuto pa
likti posenovei. J. V. Grinius 
įnešė, kad antro numerio blan
ką panaikinti, ją sujungiant 
su numerio 3 blanka. Dviem 

^trečdaliais pereina J. V. Gri- 
(niaus įnešimas.

i Įnešimas No. 19 kalba už 
prezidento dirbimą Centre. Kį- 
la platokos diskusijos. Už įne
šimą kalba šie delegatai: V. 
Tamulaitis, J. V. Grinius, E. 
W. Norkus, A. Mikalauskas; 
prieš: B. Mišeikienė, A. Fren
zelis, V. J. Količienė, M. Kem
zūra, S. Mockus. Po platoko 
apkalbėjimo, palikta poseno
vei.

Įnešimas No. 20 — sujun
gimas sekretoriaus ir iždinin
ko urėdų į vieną. Kįla plačios 
ir išsamios diskusijos. Už kal
ba šie delegatai: J. Trečio
kas, E. W. Norkus, S. Moc
kus, J. K. Mažukna ir ki
ti. Dr. P. Grigaitis pasa
ko, kad šį reikalą privalom 
pravesti sulig įstatymų. Ka
dangi laiko beliko neperdau- 
giausiai iki sesijos pertrau
kos, šis reikalas palikta ryto
jaus sesijai.

Sekr. Vinikas praneša apie 
seimo rinktos komisijos pasi
tarimą ir dalyvavimą apdrau
dos departamente. Seimo rink
tos komisijos pirm., adv. A. 
A. Olis pranešė, kad komisi
ja lankėsi apdraudos departa
mento ofisuose ir ištisą pus- 

I dienį tarėsi su SLA aktuaru 
: p. Fondiller.

Pakristas pakalbėti p. Fon- 
: diller.

(Daugiau bus)

daros redaktorius M. Vaidyla.
Visi pasakė gražias kalbas. 

Nemaža agitacijos pravesta už 
SLA ir pardavimą Karo Bonų. 
Kiek Karo Bonų parduota — 
neteko sužinoti.

Žmonių buvo neperdaugiau- 
siai.

SLA šeiminis bankietas į- 
vyko birželio 28 d. vakare, 
Philadelphian Hotel bankietų 
salėje. Susirinko apie 300 de
legatų ir svečių. Programas 
susidėjo iš kalbų. Programą 
atidarė Seimo Rengimo Komi
sijos pirm., adv. Ch. Cheleden. 
Tostmasteriu buvo Seimo 
Rengimo Kom. vice pirm., J. 
V. Grinius, kuris savo parei
gą atliko gražiai. Kalbas pa
sakė šie dalyviai: SLA sekr. 
M. J. Vinikas, SLA iždin. K. 
P. Gugis, SLA prez. F. J. Ba
gočius, adv. A. A. Olis, nau
jai išrinkti SLA prez. V. F. 
Laukaitis ir rice pirm. P. 
Dargis, dr. P. Grigaitis, J.
K. Mažukna, prof. K. Pakštas 
ir vienas svetimtautis, kurio 
vardo neteko nugirsti. Jis pa
sakė gražią kalbą, linkėdamas 
Lietuvai tapti laisva ir nepri
klausoma. Įspūdinga kalba bu
vo F. J. Bagočiaus. Taipgi ge
ro įspūdžio padarė V. F. Lau
kaitis. Brolis Bagočius jau 
lyg ir oficialiai atsisveikino su 
savo pareiga, kaipo SLA pre
zidentas, ir tas pareigas per
davė naujai išrinktam prez. 
V. F. Laukaičiui. Pastarasis, 
tas pareigas priimdamas, jam 
dėkojo ir pasisakė dirbsiąs S.
L. A. ir lietuvių tautos gero
vei. Gražios kalbos buvo ir 
kitų.

Po prakalbų programo, 
tostmasteris perstatė Tėvynės 
redaktorių, Tėvynės bendra
darbius, SLA Pastoviųjų Ko
misijų narius ir daugelį žy
mesnių SLA veikėjų, dalyvau
jančių seime, bei vietinių vei
kėjų ir biznierių.

Valgiai buvo skanus.
Po bankieto atlikta dainų 

programas. Dainavo SLA dak- 
taro-kvotėjo dr. Biežio žmona 
O. Biežienė, F. Stankūnas, V. 
Tamkiutė, A. Vasiliauskas ir 
vietinė p-lė Geležiutė. Visi pa
dainavo po tris-keturias dai
nas. Visi išsaukti pakartoji
mui. Dainų programas buvo 
hėmažo pasirinkimo kurinių: 
opėrų arijų ir liaudies daine

lių, kurios, aišku, visiems ge
riausiai patiko. Veik Visiems 
dainininkams akompanavo chi- 
cagietė p-lė Mileriutė. Progra
mą vedė J. V. Grinius.

Po dainų programo prasi
dėjo šokiai, kuriems grojo ge
ras, lietuvio vadovaujamas or
kestras.

Laike šokių kas norėjo sma
giai pasišoko, o nešokantieji— 
smagiai pasikalbėjo-pasivalši- 
no. Čia vėl nestokavo skanių 
gėrimų, kuriuos patrikę Sei
mo Rengimo Komisija..

Trumpai ir bendrai kalbant, 
visi šeiminiai parengimai pa
vyko gerai, nepaisant to, kad 
prisiėjo pergyventi didelį šu
tą, nes visu seimo laiku Phi- 
ladelphijoje buvo pusėtinai 
karšta: kai kuriomis dienomis 
siekdavo net iki 94 laipsnių 
karščio.

Seimo rengėjai buvo paga
minę gražų programą, kuria
me tilpo daug garsinimų, ren
giamų pramogų paaiškinimai 
ir visos SLA Pildomosios Ta
rybos bei redaktoriaus pa
veikslai.

Seimo Rengimo Komisiją 
sudarė šie SLA veikėjai: pirm, 
adv. Ch. Cheleden, vice pirmi
ninkai — inž. P. Satinsky, 
J. V. Grinius, A. Tvaranavi- 
čius; sekr. — inž. W. E. Nor
kus; iždin. — M. Dambraus
kienė; iždo glob. — I. Pau
lauskas, K. Krivickas ir J. 
Vaivada; nariai — A. Žioba 
ir K. Žemaitis. Jie buvo pasi
dalinę įvairiomis pareigomis 
įvairiose komisijose, ir visi 
gražiai bei pavyzdingai atliko 
savo pareigas.

Korespondentas. ‘

Scranton, Pa.

SLA 30 Kp. Sekr. Adresas

Šiuo pranešu, kad persikė
liau į naują gyvenimo vietą, 
būtent 199 William St. (pir
miau gyvenau 2041 N. Main 
Ave.) Visais SLA 30 kuopos 
reikalais, surištais su finansų 
sekr. pareigomis, prašau pas 
mane kreiptis naujuoju adre
su.

Ona Zorskaitė, 
SLA 30 kp. fin. sekr.

Shenandoah, Pa.
Didelis Piknikas

SLA 23 kuopos rengiamas 
didelis piknikas įvyks liepos 16 
d., labai gražioje vietoje, ža
liuojančioje giraitėje — Citi
zens Grove, Brandonville, Pa. 
Prasidės 10 vai. ryte.

Štai ką jus gausite musų 
piknike (žinoma už pinigus): 
putojančio šalto alučio, šutintų 
bulvių su lašinukais, gardžių 
lietuviškų dešrelių ir dar kitų 
gardžių užkandžių.

Kviečiame visus SLA na
rius ir bendrai visus apielin- 
kės lietuvius į šį SLA 23 kuo
pos pikniką atsilankyti. Visi 
pasitenkinsite.

A. šaukevičhis.

Toronto, Canada

Iš SLA 236 kp. Susirinkimo

Jau prasidėjo vasaros sezo
nas ir nariai netaip skaitlin
gai susirenka, viena, kad oras 
atšilęs vilioja į parkus, ant
ra — šiokiais vakarais dauge
lis užsiėmę naminiais darbais 
ir daugelis dirbtuvėse nakti
nėmis valandos dirba.

Neatsižvelgiant į skaičių, 
praeitas SLA 236 kuopos su
sirinkimas buvo gyvas ir sma
gus.

SLA 236 kuopos nariai jau 
susirūpinę 10 metų jubiliejum, 
kuris įvyks spalio 7 d., šiais 
metais. Ruošiamės prie labai 
didelio paminėjimo. Vėliau pa* 
rašysiu gavus tikrus davinius. 
Neabejoju, kad šis įvykis bus 
vienas iš gražiausių musų kuo
pos suėjimų.

S. Butkiene, 
SLA 236 kp. koresp.
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LIETUVOS PADANGES NAUJIENOS
Pogrindžio spaudos balsai:
“Atžalynas”. — leidžiamas 

Lietuvių Vienybės Sąjūdžio 
savo Nr. 4 (spalio 30, 1943) 
įsidėjo sekančius ketinius 
reikšmingus pasisakymus ir 
faktus.

1. Jaunimas Dega Ištikimybe 
Lietuvos Idėjai

“Nėra pakankamai tvirtų 
kalėjimo sienų, nei pakanka- Į 
mai toliau kraštų, nei pakan
kamai sunkaus kapo akmens, 
kad butų galima idėją užra
kinti ar užslėgti”.

Taip rašo Lietuvos Laisvės 
Kovotojų Sąjunga savo atsi
šaukime “Lietuviai, Tautie
čiai” apie jaunimo pareigas.

Atžalynas, šiame numery 
skelbiamas savo darbo ben
druosius nuostatus, daugeliu 
atvejų užakcentavo LLKS iš
keltą mintį. Kova del Lietu
vos nepriklausomybės, tauti
nės vienybės ugdymas ir tau
tinės kultūros puoselėjimas 
Sukaupia mus ties Lietuvos 
idėja ir skatina jau savaime i 
būti ištikimais tai idėjai, ne- ; 
nuilstamai budėti jos sargy- į 
boję.

Daug kartų jaunimas savo 
egzaminą išlaikė — ištikimy- i 
bę Lietuvai prisiekę savo au- | 
komis 1918—1919 ir 1941 m. į 
Šiandien mes vėl susikaupia- ' 
me didžiam tėvynės išlaisvini
mo kovos momentui, tylime ' 

ir kantriai laukiame pakįlant 
laisvų trispalvių į erdves.

Tik, gaila, mes vis dar ne 
visi. Dažnas dar musų nepa- 
jiegia pakilti bent kiek aukš
čiau, svyruoja, blaškosi. Se
nosios kartos gi atstovai skai
čiuoja “savuosius” žmones, 
sudarinėja “kabinetus” kai 
tuo tarpu tie patys vokiečiai, 
musų nacių duona misdami 
ir didžiausius siuntinius siųs
dami į Vokietiją savo badau
jančioms šeimoms, nebeduoda 
maisto kortelių musų šaukia
mojo amžiaus jaunimui. Kai 
tūkstančiai taurių ir ištikimų 
tautiečių, gyvendami nuolati
niame pavojuje, varge, baimė
je būti okupantų suimtam, 
kalinamam ar ištremtam į 
mirties logerius, atsiranda mu
sų tarpe, kurie šunuodegiauja, 
plačiai sau gyvena, lengvabū
diškai apleidžia tėvynę.

Nuoširdžiai, pridėję ranką 
prie širdies, paklauskime, ar 
ištikrųjų mes mylime tėvynę, 
ar esame ištikimi jai, ar esa
me verti vaikščioti jos gyva, 
brandžia ir našia žemele, ku
rios laukai suslakštyti savo- 
norių . ir didvyrių krauju, o 
kryžkelės ir pakelės nusags
tytos gyvais tikėjimo simbo
liais — lietuviškais kryžiais ir 
rūpintojėliais.

Jaunime! Mes šiandien esa
me toji užtvara, už kurios 
kad ir nelabai saugiai dar ga
li gyventi ir dirbti tėvynei 

musų vyresnieji. Jus, sesės, 
nori išvežti į Reichą svetim 
taučių malonumams, o ne 
darbams, jus nori padaryti

i vergėmis. Jus, broliukai, na- 
' ciai, patys tupėdami šiltose 
į vietelėse*, ir spekuliuodami, ve- 
! ža į frontą ir verčia kovoti 
j už nacių vadovaujamą N. Eu- 
• ropą, už bjaurius rudųjų in- 
' teresus.

Tačiau mes negalime apleis-
1 -ti savo gimtojo krašto. Bur- 

kimės į gretas. Paduokime 
broliškai rankas; kur dirbtu
me, ką veiktume, mokykimės 
eit ivieningu keliu. Šį kelią 
rodo pati tauta. Ir todėl ne- 
siriedenkime, nepurkštaukime, 
nejieškokime kokių nors kelių 
tautai, netempkime jos į Ber
lyną, Romą ir Maskvą. Tau
ta pati yra gyvas kelias; jos 
laisvės, garbės ir gyvybės in
teresas yra tas kelias, kuriuo 
mes turime eiti.

Lietuvos idealas mumyse 
visuose yra gyvas, jis plaks 
kiekvieno lietuvio širdy. Jei 
nebusime vieningi, jei nemo
kėsime nuoširdžiai mylėti sa
vo tėvynės, atsižadėdami par
tinių rietenų ir asmeniškos 
naudos, negalėsime būti išti
kimi ir Lietuvos idealui.

Atžalynas stovi jaunimo 
sargyboje. Jis kviečia jaunimą s 
didžion' tautos laisvės, garbės j 
ir gyvybės kovon. Jis seka ! 
įvykius ir tiki, kad, netoliese 
suskambėjus pranašingiems 
varpų garsams, degančiomis 
širdimis stos tėvynės laisvės 
kovon. Niekas nepajiegs pa

laužti musų tvirtos kovingos 
dvasios. Todėl veltui mėgina
ma atvešti į Lietuvą specia
lius žandarmerijos burius jau
nimo terorizavimui, veltui 
jaunimas verčiamas1 badauti 
ir tuo norima slopinti jų dva
sią, veltui raudonieji tauškia 
apie “Laisvą Tarybų Lietu
vą”. Lietuvių meilė tėvynei 
motinai yra galingesnė už na
cių mums kaišiojamus braš
kančius ginklus, už raudonųjų 
budelių kalėjimus ir trėmimus.

Lietuvių tauta savo istori
ne praeitimi, valstybiniu gyve
nimu, kultūra įrodė pasauliui, 
kad ji yra verta laisvo valsty
binio gyvenimo, šiandien ji be 
jokios atodairos skiria visas 
savo jiegas teisėtai nepriklau
somybės kovai.

Mes, jaunime, turime būti, 
kaip ir anie 1941 m. birželio 
mėn. partizanai deglai, kurie 
niekad neužgestume kitiems, 
patys sudegdami. Mes nieko 
negalime reikalauti iš tėvynės. 
Turime aukotis ir tik aukotis 
jai. Turime likti ištikimi Lie
tuvos idealui.

2. Vilnius ir Lenkaj

Kovos, darbo, pasišventimo 
verti tik dideli dalykai, ir Vil
nius yra vertas to didelio dar
bo, įsitempimo, kovos. Juo la
biau, kad del jo pretenzijų 
reiškia ir lenkai ir gudai ir 
vokiečiai. Visi jie nori Vilnių 
pasiglemšti sau, jame įsisėdus 
karaliauti šiaurinėje Europos 
daly.

Vokiečių norai savaimi at
puola, nes pralaimėję šį karą, 
turės pasitraukti iš visų da- 

: bar užimtų sričių, taipgi ir iš 1 
į Vilniaus, nors ir butų čia at- • 

kėlę Rozenbergo ministeriją. 
Gudai yra smarkiai nusilpnin
ti realaus pavojaus. Tuo budu j 
telieka vieni lenkai, kaip sap- : 
nuotos “nuo jurų iki jurų” i 
valstybės “kūrėjai”.

Mes nesakome, kad Lenki- ; 
jos nebus. Ji bus, prieis prie J 
juros, kaip dus ir nepriklau
soma Lietuva su savo platoku 
pajūriu, su sostine Vilniuje. 
Tik mums nerimti atrodo len- ; 

: kų nuolatiniai tvirtinimai, esą 
Vilnius jiems turįs priklausy
ti, ko jie siekia įvairiausio
mis priemonėmis.

Lenkų nerealus ekspansiš- Į 
kūmas dar gyvas. Apie tai Į 
turime žinoti, nes tik priešą ' 
pažinus galima sėkmingai i 
prieš jį kovoti.

Daug kam kįla klausimas, j 
kodėl Vilniuje tiek daug len
kų ir iš kur jie ten taip ge- ; 
rai jaučiasi? Tuo labiau rūpi
nasi vokiečiai nei lenkai, ku- ; 
rių pirmieji Vilnių laiko kaip 
kokį cirką, tarpusavy pjudy- ; 
darni lietuvius, lenkus, gudus. 
Tokia laviruojančia politika i 
vokiečiai nori iki didžiausio 
įtempimo įkaitinti tautybių 
santikius. Taip savotiškai puo- 
šelėjami lenkai Vilniuje lei
džia savo slaptą periodinį laik- į 
raštuką: Niepodleglosc. Vii- ’ 
niaus apygardoje, daly Gudi
jos, iš dalies Generalinėje j 
Gubernijoje ir Vakarinėje Uk- ; 

rainoje turi geriau ar blogiau 
suorganizuotus lenkiškus vie
netus, tikslu pasistačiusius 
Lenkijos nepriklausomybės at
kūrimą. Paskutiniu laiku gau
ta žinių apie slaptus lenkų 
sambūrius net buv. nepriklau- ' 
somos Lietuvos teritorijoje.

Į musų rankas pateko slap- ■ 
tos karinės lenkų organizaci- | 
jos “P. Z. P.” (Polski Zwia- 
zek Powstanczy — lenkų Su
kilėlių Sąjungos) organizacinė , 
instrukcija apielinkėms, su 
kuria truputėlį supažindinsi- Į 
me. !

Jie Taip Kalbėjo
Sekretorius H. Morgenthau:
Ši Amerika esame tu ir aš. i 

Kuomet tu paskolini savo pi- • 
nigus valdžiai karo vedimui, 
tu įeini į kryžeivystės karą. 
Gen. Eisenhower yra pasakęs, 
kad tai yra didžaiusia kryžei- 
vystė. Jūsų pirktas Karo Bo
nas yra simboliu jūsų dalies 
toje kryžeivystėje. Jūsų pas- į 
kolinti pinigai eina tiems vy- į 
rams, kurie kariauja už mus j 
šiame desperatiškame kare. | 
Jiems reikalingas kiekvienas ! 
musų visų atliekamas centas. ; 
Jiems dabar reikalinga dau- j 
giau, negu bile kada reikėjo. 
Jiems dabar pinigai reikalingi 
statymui laivų, darymui lėktu
vų, tankų bombų ir kitokios 
amunicijos priešo nugalėjimui. 
Šis karas yra išlaisvinimo ka
ras, išlaisvinti žmoniją nuo 
priespaudos, tyronijos, baimės 

ir nuo moralės ir ekonominės 
priespaudos.

Chester Bowles:
Mes visi žinome, kad esan

čios aplinkybės iškelia kainas. 
Taipgi visi žinom, kaip su kai
nomis buvo atsitikę pereita
me kare, kuomet viskas buvo 
pakilę 65 nuošimčiu, nors ne
turėjome tokių sunkumų, ko
kius dabar reikia pergyventi. 
Daugelis iš musų taipgi atsi
mename apie biznių susmuki
mus. Ir kaip aš matau, mes 
dabar turime speciales obliga
cijas apsaugojimui tokių su
smukimų pasikartojimą. Mes 
privalome žiūrėti netiktai pa
tys save, bet žiūrėti ir į tuos 
vyrus, kurie desperatiškai ka
riauja šiame kare. Mes negali
me pamiršti ir kariaujančių li
kusias šeimas. Mes negalime 
dasileisti prie to, kad iš karo 
lauko sugrįžę vyrai rastų ban
krotus, namų atėmimus ir 
duonos gavimui stovinčių žmo
nių eiles. Kaipo Kainų Admi- 
nistartorius mano yra atsako
mybė tą aiškiausiai nurodyti 
kongresui ir visai generalei 
publikai.

Penktoji Karo Paskola jau
eina. Pirkite kodaugiausiai Ka
ro Bonų!

Protokolas

(Užbaiga sekr. raporto)
Bendra Pašalpos Fondo Apyvarta 
Aiškumo Delei Centai Yra Apleidžiami

Metai Įeigo* Gauta Išmokė Pelnas Deficitas Fondo
nuošimčių jimai stovis

1943 $68,783 5,433 $55,448 $13,335 — — - ■ $157,704
1942 67,607 3,177 w 57,811 — — — — 144,370
1941 69,129 2,783 128,970 — — 59,841 134,574
1940 69.335 2,785 62,237 7,098 — — 194,414
1939 68,350 2,381 60,907 7,443 — — 187,316
1938 68,135 2,359 55,167 12,969 — — 179,873
1937 70,269 2,092 61,599 8,671 ——- —- 166,905
1936 70,743 1,234 51,196 19,546 — — 158,234
1935 73,881 1,172 66,766 7,115 — — 138,’88
1934 82,368 5,701 83,706 — — 1,338 131,572
1933 84.548 5,073 90,741 — 6,193 132,910
1932 90,254 6,059 109,397 ■■■— —— 19,143 139,103
lfcU 99,749 9,109 106,627 — — 6,878 158,246
1930 111,551 7,440 112,839 — — 1,288 165,124

8LA PILDOMOSIOS TARYBOS SUVAŽIAVIMO, Į- ; 
VYKUSIO KOVO 1—4 DD., 1944 M., SLA CENTRO j 
RAŠTINĖJE, 807 W. 30-th St, NEW YORK, N. Y. !

19. Influenza _____________ ____  25 886 35 799.50
20. Kaulų nulaužimas ___ ___ 136 9,420 69 9,005.25
21. Kraujo užsinuodijimas ___  14 659 51 537.00
22. Moteriškos ligos _____ ____ 22 1,454 66 1,105.50
23. Nephritis (inkstų liga) ___ 18 1,023 57 816.15
24. Nervų liga ___________ ____ 8 584 67 517.50
25. Neuritis ______________ ___  10 393 44 368.75
26. Odos ligos ____________ ____ 8 441 55 336.50
27. Operacijos ’____________ ___  6 339 68 344.75
28. Palagai _______________ ____  36 374 10 258.00
29. Patrūkimas (hernia) ____  30 1,659 56 1,525.00
30. Protp ligos ___________ ___  5 448 90 408.00
31. Pleurisy ______________ ___  3 148 74 381.75
32. Plaučių uždegimas ___ ___ 27 1,363’ 50 1,155.50
33. Rheymatism __________ ___  28 1,620 58 1,638.25
34. Paralyžius ____________ ___  8 725 91 584.50
35. Sciatica _______________ ___  24 1,197 50 1,130.75
36. Sinusitis _______________ ___  9 542 60 463.75
37. Širdies ligos __________ ___  74 4,562 62 3,431.75
38. Skauduliai ____________ ___ 53 2,219 42 2,482.25
39. Susižeidimai ___________ ___ 92 4,310 47 3,831.80
40. Tonsilectomy __________ ___  7 336 48 221.00
41. Tulžies ligos __________ ___  24 1,682 70 1,273.75
42. Tuberculosis __________ ____ 22 2,228 101 1,822.50
43. Ulcer of stomach _____ ____ 20 1,229 62 975.75
44. Varicose Ulcers _____ ___  27 1,353 50 1,300.75
45. Vėžio ligos (cancer) __„24 2,030 85 1,554.75
46. Įvairios ligos _________ ___ 77 4,332 56 4,089.75

bodily infirmity and whether temporary, total or 
permanent.

Pasiremiant šiuo įstatymu, jau matėme New Yor
ko valstijos parėdymuose, kurie atspausdinti šioje 
knygoje pusi. 85-86, kaip šio skyriaus veikla yra numa
toma kontroliuoti.

Šiais metais gavome tokį pat reikalavimą su pri
dėtiniu paragrafu No. 8, kuris įsako:

“The Actuary should further state whether the 
contribution rates charged new members are graded 
by age and if not as to his recommendations with 
respect to this”.

Kas liečia šio skyriaus administravimo reikalus, 
esu praleidęs daug laiko tyrinėjimams ir turėjau ke- 
lioliką teigiamų pasitarimų su valstijų egzaminato
riais ir su musų aktuaru.

Prirengimas specialių valstijoms raportų, nuro
dančių šio skyriaus eigą, stovį ir kryptį, užima labai 
daug laiko ir kainuoja daug pinigų, kuriuos turime iš
mokėti viršlaikį dirbantiems Centro darbininkams ir 
aktuarams. Vien tik aktuaro atlyginimas už jo dar
bą siekia $600.00. Darbą, suglaudus į raportą, jis at
rodė sekamai:

of the Society under its accident and health or disa
bility contracts or agreements.

WOODWARD and FONDILLER, Inc.
(signed) by H. P. MORRISON, Actuary.

VAIKŲ APDRAUDOS SKYRIUS
Seniaus Vaikų Apdraudos Skyrius buvo prijung

tas prie Mišraus Fondo. Dabar jis yra atskirtas ir to
dėl jo stovis raportuojamas atskirai.

Vaikų Skyriaus Nariai Sausio 1 d.
Metai Narių skaičius

1944 _____________________________ 334
1943 _____________________________ 358
1942 _____________________________ 374
1941_____________________________ 346
1940 _____________________________  298
1939 _____________________________ 379
1938 _____________________________ 451
1937 _____________________________ 554
1936 _____________________________ 589

Ligoje pašalpos fondo turtas, lygiai kaip apdrau
dė® fondo turtas, susideda iš įskaitomo ir iš neįskaito
mo turto. Neįskaitomą turtą daugiausiai sudaro bond- 
sų nupigimas, nes šis fondas neturi jokių nuosavybių.

Skaičius ir Nuošimtis Ligonių Įvairiose Valstijose
1943 metais

Skaičius išmokėta Ligonių nuošimtis
VALSTIJA ligonių pašalpa 1941 m. 1943 m.

Pennsylvania_____ 340 $18,161.65 16.0%—13.9%
Illinois__________ 260 13,856.25 11.3%—11.0%
Massachusetts____  141 7,420.75 10.3%—10.1%
New York_______ 71 3,466.00 8.7%— 8.0%
Connecticut______ 85 3,219.75 11.2%—10.5%
Michigan________ 35 1,626.50 12.1%— 8.2%
Ohio____________ 62 2,309.00 8.3%—12.0%
Indiana__________ 16 814.50 12.1%— 8.0%
New Jersey______ 14 711.25 10.0%— 9.3%
Maryland________ 5 317.50 9.6%— 5.0%
Kitose valstijoje __ 82 3,545.75 13.3%—10.7%

Viso___ 1,111 $55,448.90 12.1%— 9.7%
Palyginimo delei, kokion linkmėn musų sergan

čių narių ligos krypta, aš čionai suteikiu lenteles, nu
rodant ligas už kurias nariai gavo pašalpas 1941 ir 
1943 metais.

Kaip Ilgai ir Kokiomis; Ligomis Nariai Sirgo ir 
Išėmė Pašalpos 1948 Metais

Ligonių Viso sirgo Vidutinis Pašaipos

Nauji Valstijų Įstatymai, Liečianti Ligoje 
Pašalpos Skyrių

Daug SLA narių ir kuopų laiko pašalpos skyrių 
ne mažesnės svarbos, kaip apdraudos skyrių. Pastarai
siais metais tokios nuomonės prisilaiko ir daugelio į 
valstijų apdraudos departamentai. Iki šiol fraterna- 
lėse organizacijose ligoje pašalpos skyrius buvo paly
ginamai mažai varžomas įvairiais įstatymais. Komer
cinėms apdraudos bendrovėms keletas metų atgal 
tiek daug įvairaus grieštumo įstatymų buvo išleista; 
kad beveik visos komercinės apdraudos bendrovės 
buvo išspaustos iš šios dirvos. Šiandien, neskaitant 
taip vadinamos “hospitalization” apdraudos, beveik 
visos apdraudos bendrovės panaikino šios rųšies ap- 
draudą.

Tokios rųšies suvaržymai dabar jau taikomi ir 
fratemalėms organizacijoms. Jų tarpe, suprantama, 
ir Susivienijimui.

Tuo tarpu yra šie svarbiausi suvaržymai, kurie 
gali mus paliesti, yra:

1. New Yorko įstatymas, draudžiantis mokėti li
goje pašalpą senesniems, kaip 65 metų amžiaus na
riams, ir

2. Įstatymas, reikalaujantis įvesti Ligoje. Pašal
pos skyriuje rezervų ir atatinkamų duoklių sistemą, 
kaip tai nurodo sekamas Apdraudos Departamento 
pranešimas:

FRATERNAL BENEFIT SOCIETIES — 
SUPPLEMENT TO VALUATION REPORT

Made by Lithuanian Alliance of America, as 
of December 31, 1942, to the Insurance De
partment of the State of New York, pursurant 
to Departmental requirements.

. ACCIDENT AND HEALTH OR DISABILITY

šių 'metų narystę sudaro 56%, t. y. 187 berniu
kai ir 44%, t. y. 147 mergaitės.

Vidutinis narių amžius_______________ 12.5
Vidutinis prisirašymo amžius_________ 8.1
Vidutinis prigulėjimo amžius________' 5.0
Vidutinė apdraudos suma__________$292.51

Vaikų Mirimai
Praeitais dvejais, tai yra 1942 ir 1943, metais 

nenumirė nei vienas narys, prigulintis prie Vaikų Ap
draudos Skyriaus.

ska) Mu* dienų ligos ilgis suma
1. Automobilių nelaimės ___  16 996 62 $963.50
2. Apdegimas __________ ___  10 566 57 510.00
3. Apendicitis __________ _____  19 1,014 53 1,050.50
4. Anthracosis _________ ____  3 259 129 157.50
5. Akių ligos ___________ _____  15 752 50 774.00
6. Ausų ligos __________ _____ 5 250 62 303.00
7. Bronchitis ___________ _____ 41 1,723 42 1,465.00
8. Cerebral hemorchage _____  16 1,271 79 1,158.00
9. Colitis ________________ ____  2 78 39 68.25

10. Dantų ligos _________ ____  3 91 30 81.50
11. Diabetes _____________ ____  9 328 36 318.00
12. Dusulys (asthma) ___ ____ 16 873 55 624.25
13 Enteritis _____________ ____ 13 803 62 608.25
14. Gastritis —-------------------____ 15 1,032 69 892.50
ifi Gerklės skaudėiimas _ ____  9 377 47 509.50
16. Grippe ___ -________ ____ 20 649 32 649.00
17. Hypertension ------------- ____  28 1,450 68 1,450.50
18. Išnarinimas (sprains) _____36 1,316 37 144L74

TO ALL FRATERNAL BENEFIT SOCIETIES
WITH ACC NT AND SICKNESS BRANCHES

Gentlemen:
Section 461 (3) provides that no 

rized to do business in this state
society autho-

“shall in this state or elsewhere insure members 
for temporary or permanent disability benefits 
unless the rates therefor are adequate upon the 
basis of tables based upon reliable experience 
with an interest assumption not higher than four 
per cent per annum”.
Section 470, subdivisions (5) and (7), further 

provides that adequate reserves shall be held and 
maintained to cover benefits payable on account of I

Item 6. — Ratio of Incurred. Losses to Earned Premium 
Income During 1942 for the Disability Fund

Attained Age Incurred Earned IX>SB

in 1942 Losse* Premium Income Rati*
15—20 $ 195 $ 494 39
21—25 1,282 1,901 67
26—30 2,034 2,963 69
31—35 2,221 3,503 63
36—40 1,753 2,995 59
41—45 3,762 4,828 i 78
46—50 10,390 14,712 71
51—55 13,829 15,616 89
56—60 10,775 10,793 100
61 -65 7,489 4,878 154
66—70 3,294 1,732 190
71—75 731 , 367 199
76—80 36 25 144

Total ___ $57,811 $64,807 89

Vaikų Skaičius ir Apdrauda 
Aiuiiui N'nriy Apdraudė,

skaičių* suma
2 ------------------------------------------------------------ 7 43,150
3 -------------------------------------------------------------- 10 3,400
4 ---------------------------------------------------------------  14 4,200
5 -------------------------------------------------------------- 7 2,900
6 ------------------------------------------------------------ 9 3,400
7 -------------------------------------------------------------- 18 6,060
8 -------------------------------------------------------------- 15 4,950
9 ------------------------------------x______________ 16 5.000
10 ----------------------------------------------------------- 17 6,060
11 ___________________________________  21 6,300
12 -------- _-------------------------------------------------- 13 4,160
13 ----------------------------------------------------------- 27 8,200
14 __________________________________  28 8,000
15 ___________________________________  35 8,500
16 ----------------------  29 9,500
17 ----------------------------------------------------------- 44 6,500
18 ir senesnių ___________   44 7,450

Item 7. — Report by the Actuary as to the 
Conditon of the Disability Fund

Item 6 shows that the Disability Fund premium 
income in 1942 was sufficient to meet the claims and 
to provide an addition to the reserve.

Pending the making of a reserve valuation on a 
tabular basis, it would appear from the disability ex
perience for 1942 and recent years that the reserves 
held and the assessments receivable are sufficient to 
meet the future requirements of the Fund.

Item 8. — Certification
This is to certify that the reserves shown in the 

Annual Statement or Valuation Report, together with 
future premiums as collected on existing contracts or 
agreements as of the date of such valuation are in 
our opinion, after diligent inquiry, adequate to provide

• Vaikų Skyriaus Finansinė Kryptis

Viso*_______________________ 334 $97,700

Įskaitomas Neįskaitoma* Balansas
Metai {eigos Išlaidos turtas turtas sausio 1 d.
1944 • $1,414.03 —— ~__ $6,635.92 $3,832.40 $10,468.32
1943 1,482.80 — — 5,225.01 3,832 35 9,057.36
1942 1,250.51 14,322.13 4,570.21 2,999.24 4,570.21
1941 1,014.50 150.00 3,547.57 17,334.74 3,647.57
1940 901.23 22,270.00 17,017.03 2,999.24 20,016.27

Šio skyriaus turtas-assets yra________$6,635.92
6 atsakomybės-liabilities (kurie susideda
iš N 1 rezervų $904; N 2 rezervų $67.00 ir
N 3 rezervų $258.00) yra_______________ $1,779.00

Perviršis (surplus)_____________ $4,856.92

disability resulting from accident, sickness or other j for the payment at maturity of all of the obligations

Finansiniu atžvilgiu Vaikų Apdraudos Fondas yra 
labai stiprus: jis turi net 273% ištekliaus (solvency). 
Tačiau, narių atžvilgiu, jis pusėtinai silpnas.

M J. VINIKAS, 
SLA sekretorius.

t
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Amerikos Lietuvių Veikla
Brooklyn, N. Y.

Komitetas Adv. Olio 
Kandidatūrai Remti

Grįsdamas iš SLA seimo 
New Yorke-Brooklyne buvo 
sustojęs SLA veikėjas, adv. A. 
A. Olis. Ta proga buvo su
šauktas veikėjų susirinkimas, 
kuriame buvo kalbėta apie jo 
kandidatūrą į Chicagos miesto 
teisėjus. Lapkričio mėnesy, 
laike prezidento rinkimų, Chi- 
cagoje bus renkama ir dvyli
ka teisėjų. Repuhlikonų kandi
datu yra išstatytas ir brolis 
Olis. Aišku, rinkimų kampa
nijai reikia pinigų, kurių su
kėlimui ir propagandos vedi
mui Chicagoje susiorganizavęs 
Olio Kandidatūrai Remti Ko
mitetas ir pasirįžęs surinkti 
apie SI2.000 tam tikslui. Bet 
tiek pinigų neužtenka, jei no
rima jį išrinkti. Todėl geros 
valios lietuviai, o ypač profe
sionalai, tokius komitetus or
ganizuoja ir kituose miestuo
se. Pirmutinis tokių komitetų 
suorganizuotas Detroit, Mich., 
kur gyvai darbuojasi dr. J. Jo- 
nikaitis.

Rinkimų kampanijai sto- 
kuoja dar apie $5,000. Atsi
žvelgiant į tai, Brooklyno- 

By-Laws of The United Lithuanian 
Relief Fund of America, Inc.

(Ištrauka, liečianti kolonijų skyrius)

ARTICLE II 
Object

This organization shall be strictly non-political and non
sectarian. The object for which this organization is formed 
is for charitable purposes and to furnish aid and assistance for 
the relief of human suffering in Lithuania and to recover and 
rehabilitate stranded and destitute persons of Lithuanian 
extraction in other countries, to promote, foster, organize, 
establish aid or assist hospitals or other humanitarian organi
zations or instrumentalities to do or perform any and all acts 
necessary and proper to, or related to, the carrying out of the 
foregoing purposes, nothing herein includes the care of neg
lected or dependent children or the payment of sick or death 
benefits.

ARTICLE IV 
Chapters

Any seven persons of good and reputable character may, 
upon the recomendation of the Executive Committee, and upon' 
the authorization of the National, President arid National Sec
retary, form a Chapter in the locality or community where 
said persons reside and upon payment of dues as herein be
fore provided. In order that duplication of effort may be 
eliminited, only one Chapter shall be formed in any one com
munity unless in the opinion of the Executive Committee good 
cause is shown why it is to the best interest of the organiza
tion that another Chapter should be formed in said community. 
Chapters shall be designated by a Chapter Number by the Na
tional Secretary.

ARTICLE V 
Members

(1) Active Members: All persons who become members of 
Chapters, not as representatives of other organizations or 
societies, but in their own individual capacity shall be 
known as Active Members. Any person of good and re
putable character, who believes in the principles of the 
constitution of the United States shall be eligible to 
become an Active Member. Said persons shall become 
Active Members upon being accepted by a majority vote 
of the members of said Active Chapter to which they have 
made application, and upon payment of Two Dollars annual 
dues.

(2) Reprecentative Mem tiers: Any person elected or designa
ted by other organization, society or association, may be
come a representative member upon being accepted by 
the Chapter to which application has been made, and upon 
payment of $5 annual dues. Such organization may elect 
additional representative members for each twenty-five 
members in their organization upon payment of $5.00 foi 
each additional representative.

(3) Honorary Members: Any person who has won as outstan
ding reputation in public lief, or has contributed notable 
services to this organization, may be elected by the Na
tional Executive Board to become an Honorary Member 
of this organization.

(4) Discipline: Member or Chapters may be suspended or 
expelled from the organization by the Executive Commit
tee for refusing or failing to comply with the By-laws or 
for other good and sufficient causes.

ARTICLE XII
Finance

All dues and contributions and any other monies received 
by any Chapter shall be forwarded to the National Secretary 
not later then thirty days of the ensuing month following the 
receipt of said monies by the Chapter. The National Secretary 
shall forward said dues and contributions and any other mo
nies so received to the National Treasurer for deposit in the 
name of the Organization.

New Yorko veikėjai nusitarė 
tokį komitetą suorganizuoti ir 
tam tikslui jau išrinkta val
dyba, kurion įeina: pirm. K. 
Strumskis, iždin. A. S. Tre
čiokas, sekr. J. Valaitis. Na
riais įeina šie veikėjai: D. 
Klinga, V. Mučinskas, dr. B. 
K. Vencius, J. Sagys, J. Tys- 
liava, P. Bajoras ir adv. V. 
Paulauskas,

Susirinkime kalbėta, kad ir 
kitų Amerikos lietuvių koloni
jų lietuviai galėtų tokius ko
mitetus suorganizuoti ir pa
gelbėti lietuvį į svarbų urėdą 
išrinkti. Koresp.

Serga J. Ginkus

Paskutiniu laiku gana sun
kiai susirgo ir buvo priverstas 
atsigulti į ligoninę žinomas vi
suomenės veikėjas, lietuvių 
radio valandos vedėjas, SLA 
38 kp. narys Juozas Ginkus. 
Kokia tai liga įsimetė į dešinę 
koją. Išrodo, kad jam prisi
eis kurį laiką pasitraukti iš 
savo kasdieninių pareigų. Veik 
tuo pačiu laiku jo vienintelis 
sūnūs Juozukas susižeidė ran
ką.

■Linkime broliui Ginkui ir 
jo sunui netrukus pasveikti ir 
vėl į kasdienines pareigas sto
ti. Koresp.

Rockford, III.
Svarbus Pranešimas

Amerikos Lietuvių Tarybos 
skyrius Rockforde įsteigė ko
mitetą pardavinėjimui lietu
viams Karo Paskolos Bonų. 
Yra labai svarbu, kad lietu
viai, pirkdami Karo Pasko

Armijos Jauniausias Generolas 
Vedė Invaziją Italijoje

Kada mes Amerikoj sužino
jome apie slaptus susitarimus, 
kurie lietė Šiaurės Afrikos in
vaziją, girdėjome apie vieną 
fantastišką įvykį: Amerikos 
karininkas, išlipdamas iš sub- 
marino nakčia pasitarti su 
Alijantų-Francuzų militariais 
vyrais Afrikoj pergyveno ne
laimę — laivelis, kuris jį ve
žė prie kranto, apsivertė, ir 
viskas dingo, netik jo drabu
žiai, bet ir $18,000 auksu, ku
riuos pinigus jis su savim ve
žėsi.

Vėliau sužinojome, kad tas 
Amerikos karininkas buvo 
Lieutenant General Mark W. 
Clark, apie kurį visuomenė 
težinojo mažai, bet šiandien 
visiems jis žinomas, kaipo va
das Amerikos, armijos, tai pir
mas Amerikos žemės pulkas 
kovoti Europos kontinente da
bartiniame kare.

Kada buvo pranešta, kad 
armija pasiekė Hitlerio Euro
pos tvirtovę prie Neapolio, 
Alijantų vyriausybė Šiaurės 
Afrikoje pranešė, kad Liute- 
nant General Clark buvo ko
mandoje Amerikos ir Britų 
pulkų, kurie buvo pirmieji j 
pasiekti Europą.

Generolas Clark netik yra 
jauniausias musų generolas, 
bet ir aukščiausias — šešių 
oėdų ir trijų colių ūgio — 
ir yra 47 metų amžiaus. Jis 
gimė gegužio 1 d.. 1896 m., I 
Madison Barracks, New Yorko ! 
valstijoj, kur pulkininkas ■ 
Charles C. Clark, jo tėvas, gy- į 
veno. Nuo pat jaunystės jis ‘ 
pasirinko militarę karjierą, i 
norėdamas sekti savo tėvo pė
domis. Buvo paskirtas į West 
Point, kurią akademiją užbai
gė 1917 m.

Jis tarnavo Francijoj pir
mame Pasaulio Kare. Buvo 
sužeistas Vosges apielinkėj ir 
vėliau apdovanotas Order of 
the Purple Heart. Ir del jo 
pastangų padaryti kontaktą 
su francuzais Šiaurės Afrikoj, Į 
prieš invaziją, jis buvo apdo- j 
vanotas “Distinguished Ser
vice Medai” ir buvo paaukš
tintas.

Tarpe dviejų pasaulio karų, | 
generolas Clark užėmė daug 1 
atsakomingų, bet paprastų ar
mijoj vietų, ir taikos laiku 
apie jį nieko nebuvo žinoma.

Raudonasis Kryžius
Kada bombos puola, tai ta

da jau ne laikas siųsti pagel- 
bą aplink pasaulį. Kada sun
kiai sužeistas kareivis reika- 
’auja kraujo perliejimo, jau 
^ervėlu jieškoti kraujo auko
tojų arba rasti slaugę jį da
boti. Kada nusiminęs kareivis 
rirdi . apie bėdas namie, jis 
reikalauja greitos pagelbos.

Amerikos Raud. Kryžius 
parūpina tą pagelbą, kur ir 
kada jos tik reikia. Nuolati
niai kraujo aukotojai reika
lingi, slaugės turi būti rekru
tuotos del armijos ir laivyno, 
prityrę Raud. Kryžiaus darbi
ninkai ir reikmenys turi būti 
siunčiami į stovyklas, ligoni
nes ir veiksmų vietas visame 
pasauly.

Kada traukinio nelaimė 
daug žmonių sužeidžia, kada 
potvinis miestą apsemia, ka
da epidemija kerta, trukdymas 
kainuoja gyvasčių. Raud. Kry
žiaus nelaimių pašalpa ir me- 

los Bonus, sudarytų didesnį 
kreditą pas Dėdę Šamą rėmi
me šio karo. Taigi, pirkti bo- 
nai per šį komitetą, bus kre
dituojami lietuvių vardu.

Todėl visi lietuviai, kurie 
pirksite Karo Paskolos Bonus 
(ypač dabar 5-tos laidos) 
kreipkitės adresu: Rev. Chas. 
J. Juraitis, 1540 West St. 
(Tel. M-4370), o gausite pa
tarnavimą.

P. A. 'Deltuva,
ALT skyr. sekr.

Gegužio mėn., 1942 m., jo var
das vėl pasirodė surašė Ame
rikos armijos ir laivyno ka
rininkų, kurie atvyko į Londo
ną į karo konferencijas ir už 
kiek laiko jis buvo paskirtas 
komandierium Amerikos že
mės jiegų Didžiojoj Britanijoj.

Generolui Clarkui geriausia 
patinka Amerikos pėstininkai. 
Jis prisilaiko aštrios discipli
nos, bet tuo pačiu laiku pui
kiai aprūpina savo kareivius. 
Jis pažįsta savo vyrus ir juos 
myli. Jie jį gerbia. Po jo ko
manda, pulkai Did. Britanijoj 
puikiai lavinosi del besiarti
nančių kovų. Kai kuriuose ma
nevruose jie vartojo tikrą 
amuniciją.

“Turėsime nuostolių, kol 
baigsime manevrus”, jis sakė 
paaiškindamas operacijas, “bet 
geriau jei jie įvyktų čia ir ne 
aktualėje kovoje. Mano vyrai 
geri. Aš žinau, ką jie gali da
ryti. Jų moralė aukšta. Jie ap- 
sipažinę su antruoju frontu ir 
nekantriai laukia jo atidary
mo, kad tik kuogreičiausiai ga
lėtų vykti namo”.

Ne daug kalba generolas 
Clark. Jokių prakalbų nesako. 
Net jo West Point dienose, ka
da jis buvo užklaustas, kas jį 
interesuoja, jis atsakė: “Už
baigti mokslą ir gauti laips
nį”. Jis mėgsta teatrą ir kiną. 
Mėgsta žuvauti, bet virš visko 
jį interesuoja militarė istorija 
ir viskas kas tik liečia karo 
vedimą ir biografijos apie mi- 
litarius vyrus. Nerūko, bet neT« 
atsisako gėrymo prieš pietus.

Gen. Clark yra vedęs. Jis 
sutiko savo busimą žmoną 
Washingtone, 1924 m., kada ji 
ten lankė savo motiną. Ji pa
eina iš Muncie, Indiana. Šian
dien Clarko namai randasi 
Washingtone, kur jo žmona 
dirba visuomeninį darbą. Jo 
sūnūs Vincas, 18 m. amžiaus, 
dabar lanko West Point, no
rėdamas sekti savo tėvo kar
jierą. Jo duktė, Ann, 17 m. 
amžiaus, yra dailės studentė 
Washingtone.

Clarko visos svajonės išsi
pildė, kada jis buvo paskirtas 
komandierium garsiosios 5 ar
mijos ir kada jis buvo pirmas 
komandierius Amerikos pėsti
ninkų pulkų stumti karą Eu
ropoje. FLIS.

dikališki reikmenys randasi 
patogiose vietose tokioms ne
laimėms, dar su prityrusiais 
darbininkais pagelbėti ir pa
dėti nelaimingiems ir padėti 
jiems grįsti prie normalaus 
gyvenimo, sulaiko trukdymą 
ir taip išgelbsti gyvybes.

Išpildyti daugybę pareigų 
ginkluotoms jiegoms ir musų 
žmonėms, Amerikos Raudną- 
jam Kryžiui tavo pagelbos bū
tinai reikia. Per 1944 m. Rau
donasis Kryžius turi pristaty
ti apie 5,000,000 kraujo auko
tojų. Kiekvieną mėnesį armi
jai ir laivynui reikia rekru
tuoti 2,500 slaugių, Raud. 
Kryžiaus direktoriai ir kiti 
prityrę darbininkai randasi 
prie militarinių ir laivynų pos
tų ir ligoninių padėti musų 
kariaujantiems vyrams ir jų 
šeimoms įvykus asmeninėms 
bėdoms. Tai darbas, kuriame 
Raud. Kryžiaus skyrius na
miniame fronte puikiai atlieka 
savo dalį.

Namie, Raudonasis Kryžius 
irgi neišpasakytai veiklus. Rei
kia teikti pagelbą, kada tik ne- j 
laimės įvyksta. Slaugių pagel- 
bininkės ir pirmos pagelbos 
darbininkai turi būti išlavinti, 
ir kiti apšvietos projektai vyk
domi. Reikia supakuoti mais
to pkkietus išdalinimui karo 
belaisviams, chirurgiški banda

Pagrindinė Anglų Kalba
Du profesoriai Anglijoje, 

bestudijuodami anglų kalbą 
prieš dešimts metų, nutarė, 
kad apie 850 žodžių pareiškia 
viską, ko reikalaujama kas
dieniniame gyvenime. Buvo 
pradžia “pagrindinės anglų 
kalbos” (basic English) teori
jos.

Daug buvo rašoma apie šį 
dalyką. Praeitą rugpjūčio mė
nesį, Churchill kalbėdamas 
Harvardo Universitete pareiš
kė, kad mes visi daug girdėsi
me ateity apie pagrindinę ang
lų kalbą. Bet iki šiol mažai 
žmonių žino apie pagrindinę 
anglų kalbą ir kaip ji bus var
tojama.

“Basic English” yra anglų 
kalbos kišeninė knynutė. Ne
daug žodžių mes vartojame 
kasdieniniame gyvenime, jie 
maža dalelė anglų kalbos. Ka
da paimate žodyną del paaiš
kinimo kokio nesuprastamo 
žodžio, tai randate, kad tas 
žodis lengvoje, aiškioje kal
boje išdėstytas.

C. K. Ogden ir profesorius 
Ivor A. Richards — antrasis 
dabar Harvardo Universitete 
— suformulavo pagrindinės 
kalbos žodyną. Jie sutiko, kad 
negalima apsieiti be šių 850 
žodžių. Šie žodžiai padalinti 
į tris grupes: 600 vardai daik
tų, 150 būdvardžiai ir 100 
“veiksmai”, pagal kuriuos sis
tema veiks. Tik 18 žodžių yra 
veiksmažodžiai. 'Galima šiuos 
visus žodžius atspausdinti vie
name puslapy ir lengva juos 
išmokti ir vartoti.

Bet koks yra tikslas pa
grindinės anglų kalbos? Visų- 
pirrna, asmuo greitai ir tai- 
siklingai išmoks anglų kalbą: 
850 žodžių labai atsargiai su
rinkti — jie kasdien vartoja
mi.

Suv. Valstijose yra daug 
žmonių svetimos kilmės, ku
rie visiškai nemoka anglų kal
bos arba mažai ją tesupranta. 
Ir tiems “pagrindinė anglų 
kalba” padės, kaip ir tūkstan
čiams kitų, kurie neturėjo pro
gos lankyti mokyklas.

New Yorko mieste prieš 
dešimts metų pagrindinė ang
lų kalba buvo išbandoma nak
tinėse mokyklose svetimtau
čiams. Quebec, Kanadoje, 
svarba pripažinta ir rimtai ji 
studijuojama. Harvardo Uni
versiteto komisija English 
Language Studies, po vado
vyste profesoriaus Richards, 
jau surinko sąrašą leidinių ir 
knygų mokytojams ir kitiems.

Rėmėjai šio budo nurodo, 
kad netik bus lengviau vi
siems, kurie niekad nežinojo 
anglų kalbos, bet lengvesnė 
forma ir visiems bus naudin
ga. Tuo pačiu laiku nemano
ma, kad bus vartojama vieton 
anglų kalbos kaip ji dabar 
vartojama ir nemanoma, kad 
ji užims vietą žmonių gimti
nės kalbos. Tik lengvas ir pa
sekmingas būdas išmokti 
tuos anglų žodžius, kurie rei
kalingiausi kasdieniniame var
tojime. FLIS.

Svarbu Žinoti
PIRK ANKSTI ANGLIS

Office of Defense Transpor
tation ragina krašto šeiminin
kus įsigyti pradinius anglių 
išteklius per vasaros mėnesius, 
kad sumažinti pristatymo su- 
vėlinimus užėjus šaltoms die
noms.

ODT pažymi, kad trukumas 
anglių, trakų ir vairuotojų šį 
rudenį numatoma bus kritiš- 

žai pagaminti ir tūkstantis ir ! 
vienas kitų detalių vedimui į 
zacijos.

Visus Amerikos Raud. Kry- 
darbo toli siekiančios organi- 
žiaus veikimus finansuoja sa
vanorių aukos ir dovanos. 
Raudonąjam Kryžiui reikia ir ' 
galima bile kada aukoti. Au
kokime ’ 

kas, ir greitas anglių pristaty
mas bus visiškai neįmanomas, 
jeigu užsakymai bus atidėlio
jami iki šaltos dienos užeis.

Washingtonui Reikia Daugiau 
Moterų Tarnautojų

Maždaug 20,000 moterų bus 
reikalinga per 1944 metus at
likti raštinių darbus Washing
tone, dauigausia Karo ir Lai
vyno Departmentams, bet taip 
pat ir kitoms federalinėms ka
ro agentūroms, praneša Office 
of War Information pagal ži
nias, suteiktas Civil Service 
Commission, centralinės Rec
ruiting Agency for Govern
ment Personnel.

Civil Service Commission 
pareiškė, kad daugiau kaip 
12,000 raštinės tarnautojos, 
stenografės ir typistės, reika
lingos tuojaus pat Komisija 
apskaičiuoja, kad metų bėgyje 
bus reikalinga tarp 8,000 ir 
10,000 papildomų tarnautojų.

Aplikacijas galima gauti vi
suose vietiniuose “civil service 
examiners boards” ir pirmos 
bei antros klasės pašto įstai
gose; trečios bei ketvirtos kla
sės pašto įstaigose; ir vietinė
se United States Employment 
Service įstaigose. Civil Service 
Commission ragina moteris, 
kurios nenaudoja savo geriau- 
tsius gabumus karo darbui, 
tuojau kreiptis raštu, prašant 

SLA Pagelbos Ranka
Savaitine atskaita išmokėtų pomirtinių 

ir ligoje pašalpų
ČEKIAI IŠRAŠYTI LIEPOS 8, 1944 ,

Išmokėtos pomirtinės
PETRONĖ ŽEMAITIENĖ, 42 kp., Grand Rapids, Mich., 

gimus geg. 15 d., 1890 m., Griškabūdy, Lietuvoje. 
Prie SLA prisirašė gruod. 5 d., 1926 m., numirė birž. 
24 d., 1944 m. vėžio liga. Velionės sunui, Antanui 
Žemaičiui, pomirtinės išmokėta__________  $300.00

TEKLĖ LISAUSKIENĖ, 166 kp., Sinpson, Pa., gimus 
liepos 1 d., 1896 m., Minčiukų parap., Musnikų vals., 
Vilniaus rėd. Prie SLA prisirašė gruod. 15 d., 1929 
m., numirė birž. 10 d., 1944 m. plaučių uždegimu. 
Velionės vaikams: Aldonai Martin ir Stasei Terpak, 
pomirtinės išmokėta___________________ $1,000.00

KAZYS STADA/LNIKAS, 192 kp„ New Kensington, Pa., 
gimęs lapkr. 14 d., 1885 m., Suvalkų rėd. Prie SLA 
prisirašė geg. 8 d., 1932 m., numirė birž. 18 d., 1944 
m. plaučių uždegimu. Velionio moteriai, Katrei Sta-

Viso ______ ____________________________________________ $495.00
Nuo pradžios šių metų bendrai viso _________________  $27,759.50

M. J. VINIKAS, 
SLA sekretorius.

Real Estate it IxminxM 
Specialisuojam: BlmlalK . 
Gyvenimo Nsmals Lr Farmoml 
Mandagus Ir Greitas Pataraavlmna

MUSŲ PROFESIONALAI IR 
BIZNIERIAI

822 W. BROADWAY, SOUTH BOSTON, MASS.

JOHN NAGHTEN * CO. 
KflTABLISHED 1863, INSURANCE 

1908 Insurance Szehange, Chicago, Oliuota

dalnikienei. pomirtinės išmokėta_______________ $300.00

Viso------------------------------------------------ $1,600.00
Nuo pradžios šių metų bendrai viso __ ___ $70,035.00

Išmokėtos ligoje pašalpos
D. POŠKA, 27 kp., Auburn, UI. Sirgo 4 savaites _________________  $24.00
J. STANKEVIČIUS, 35 kp., Wilkes Barre, Pa. Sirgo 12 s. ________ 144.00
P. ŽEMAITIENE, 42 kp.. Grand Rapids, Mich. Sirgo 15 s. ------------ 90.00
V. VAICEKAUSKAS, 52 kp., Mt. Carmel, Pa. Sirgo 4 s. ir 5 d.___ 21.00
K. JUŠKIENĖ, 90 kp., Bridgeville, Pa. Sirgo 13 s. ir 2 d. _________76.00
V. BABARSKAS, 153 kp„ Du Bois, Pa. Sirgo 1 s. _________________ 6.00
J. ZEGLEY, 211 kp., Mahanoy City, Pa. Sirgo 1 s. ______________  9.00
J. AUGA1T1S, 250 kp., Maspeth, N. Y. Sirgo 4 s. ir 3 d. ___________ 27.00
J. PECELIONIS, 258 kp., Washington, Pa. Sirgo 2 s. ____________  18.00
V. MENUHINAS, 347 kp., Providence, R. I. Sirgo 6 s. ir d.________ 80.00

testų, kad galėtų stoti vyriau
sybės raštinėse dirbti.

Vasaros Poilsio Centrai 
Praplečiami

Dirbančios moterys šią va
sarą turės dugiau galimybių 
pasilikti darbuose, nes apylin
kių žaidimų centrai bus pra
plečiami, nurodo laikina Of
fice of Community War Ser
vices apžvalga. Vasaros poil
sio galimybės mokyklos am
žiaus vaikams yra didinamos 
visame krašte, pridėjo Office 
of CWS.

Birželio Kvota KaJeivtniams 
Automobiliams Žema

Keleiviniams automobiliams 
turima kvota birželio mėne
siui rodo mažiausius išteklius 
nuo pat karo pradžios.

Birželiui paskirta 9,000 au
tomobilių, su 2,350 rezerve 
papildomai apielinkėms, ir
I, 260 kaipo tautiniai rezervai.

Šitie rezervai yra nustaty
ti patenkinti ypatingai svar
bius reikalavimus, kuomet 
kvota bus išnaudota. Pavyz
džiui, jei kvota išsisėmė, gi 
kuriam nors daktarui būti
nai prireikė automobilio, ka
dangi kitaip jis negali pasiek
ti savo klijentų, tai jis gali 
gauti automobilį iš likusių re
zervų.

New Yorko valstijos lietu
viai, registruokite laike Penk
tosios Karo Paskolos pirktus 
bonus Mr. J. B. Laučka, 222 
So. 9-th St., Brooklyn, N. Y.

Kuopų susirinkimai
MT. CARMEL, PA. — SLA 

32 kp. susirinkimas įvyks lie
pos 16 d., 2 vai. popiet, Lie
tuvių Kliubo name. Visi nariai 
ir narės malonėkite dalyvauti 
ir užsimokėti savo duokles. —
J. Kijauskas, sekr.




